
Havlíčkovo náměstí přivítalo  
mistra fotbalové ligy (str. 4)

Do práce na kole 
(str. 6)

Novinářské ceny za rok 2018 
(str. 12–13)

Daniel Koráb 
(str. 15)

Smetanovo náměstí získalo titul  
Stavba roku Kraje Vysočina 2018
(str. 3

Akciová společnost  
Česká distribuční  

napoprvé trochu zklamala
Po vlně nespokojenosti s roznáš-
kou Havlíčkobrodských listů jsme 
doufali ve zlepšení s novou distri-
buční firmou. 
Bohužel první kolo se příliš nepo-
dařilo a opět jsme přijímali stíž-
nosti. Firma je řešila následným 
dodáním, pokud byla uvedena 
přesná adresa. Výtisků, které 
má firma navíc, je však jen velmi 
malé množství. Na Městském in-
formačním centru byly k dispozi-
ci volné výtisky, které situaci „za-
chránily“, ale řešení s distribucí 
pokračuje. Budeme tedy doufat, 
že se zlepší. 
Pokud budete mít připomínky 
k roznášce, neobracejte se již, 
prosím, na Českou poštu, ale na 
redakci HB listů. Kontakt je uve-
den v tiráži na str. 2.
� Světlana�Pátková

Smetanovo náměstí získalo titul  
Stavba roku Kraje Vysočina 2018
(str. 3)

Nedělní koncerty  
na Havlíčkově náměstí

str. 19

Havlíčkobrodské  
kulturní léto

str. 20

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

červenec 2019ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 400 kusů

pro občany našeho města
7



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme
Na Prefě

Místo,� lidově� zvané� Na� Prefě� podle� někdejšího�
uživatele� tohoto� prostranství,� na� jihovýchodním�
okraji� starší�městské� zástavby� v� jednom� z� ohbí�
řeky�Sázavy,�kde�se�dnes�nalézají�sportovní�hřiště,�
vyhlíželo�ještě�před�takovými�padesáti�lety�úplně�
jinak�než�dnes. 
 
Nynější ulice Plovárenská, odbočující ze Žižkovské 
ulice, bývala od starodávna cestou vedoucí k dvě-
ma mlýnům na pravém břehu Sázavy. Její směr je 
dodnes v terénu patrný, i když cestu přerušila za 
bývalou továrnou Zetor v poslední třetině 19. sto-
letí železniční trať na Pardubice při někdejším 
strážním domku (nyní zbouraném). O druhém 
mlýnu, v minulosti nazývaném Zadní nebo také 
Trkolovský, který se později přeměnil v papírnu 
a kde byl naposledy provoz podniku Plastimat, 
byla již v Havlíčkobrodských listech řeč. 
První mlýn, blíže městu, ležící na této cestě, je za-
chycen v písemných pramenech poprvé koncem 
první třetiny 16. století. Říkalo se mu v průběhu 
let podle majitelů různě: Koštišťovský, Štukejlov-
ský, nebo také Dlabačovský. Rozkládal se v mís-
tech dnešního sportovního areálu na Plovárenské 
ulici, blíže svahu na Žižkov tak, že cesta prakticky 
procházela jeho dvorem. Při zavedení domovních 
čísel dostal č.p. 82 (Dolní předměstí). Vodu přivá-
děl na mlýnské kolo náhon od dosud zachované-
ho splavu, který se vracel zpět do Sázavy přibližně 
po 90 metrech v místě, kde se řeka opět přimyká 
k dnešní Plovárenské ulici. 
Několikasetletá historie mlýna se uzavřela počát-
kem šedesátých let 19. století, kdy si jej nejprve 
roku 1862 pronajal Josef Inwald, rodák z Chyšky. 
Tento poměrně mladý odvážný židovský podni-
katel (nar. 1837) v bývalém mlýně zřídil brusírnu 
skla a jak se později ukázalo, brodská „šlejfírna“ 
se pro něj stala odrazovým můstkem k veleú-
spěšným podnikatelským aktivitám ve sklářském 
průmyslu na území tehdejší monarchie. Ještě jako 
nájemce počátkem sedmdesátých let podstatně 
rozšířil a přestavěl budovy pro nový provoz. Zpr-
vu jej zřejmě podporoval jeho bratr Herrmann, 
který je v roce 1876 uveden jako spolumajitel zá-
vodu. Přesto musela brusírna znamenitě vynášet, 
neboť v roce 1874 zakoupil Josef Inwald zastave-
nou továrnu na provazy v Německém Šicendor-
fu (dnes Dobronín) a záhy ji nechal přestavět na 
sklárnu. V následujícím desetiletí zřejmě uvažo-
val, jak dále realizovat své smělé podnikatelské 
plány ve sklářství. Musel se rozhodnout, kam in-
vestovat a kde naopak výrobu utlumit či dokonce 
zastavit. Celkem racionálně zvolil další rozšíření 
závodu v Německém Šicendorfu, který byl dale-
ko lépe dopravně situován než brodská brusírna. 
Výhodná poloha nedaleko železniční stanice pro 
dopravu surovin i zboží se stala zřejmě rozhodují-
cím faktorem. V roce 1885 tedy nabídl 150 dělní-
kům z brodské brusírny zaměstnání v rozšiřujícím 
se šicendorfském závodě.
Podnik na břehu Sázavy však nezůstal dlouho 
opuštěný. V roce 1886 si jej pronajala a roku 1889 
koupila všechny nemovitosti známá textilní firma 

Josefa Etricha synové z Trutnova. Josef Etrich se-
nior (1803–1878) patřil ke gründerské generaci 
továrníků ve východních Čechách. Jeho podni-
ky se zaměřovaly na průmyslové zpracování lnu 
a nejinak tomu bylo i v Brodě. Brusírna skla se po 
dalších stavebních úpravách a rozšíření změnila 
v tírnu lnu. Brodský provoz v rámci rozdělení po-
dílů v rodinné firmě mezi třemi syny Josefa Etri-
cha připadl do správy Ignáci (někdy uváděn pod 
českým ekvivalentem Hynek) Etrichovi, který 
se zapsal do dějin lnářského průmyslu jako kon-
struktér strojů. V brodském adresáři z roku 1892 
je také výslovně uvedeno, že „závod pracuje na 
strojích vlastního vynálezu a zaměstnává 90 pra-
covníků“. Ignác Etrich měl ovšem zajímavého 
„koníčka“, kterého by bylo lze těžko předpoklá-
dat u racionálně zaměřeného technika. Takříka-
jíc patřil k průkopníkům spiritismu, který ovšem  
v Podkrkonoší nebyl ničím neobvyklým, a jeho trut-
novská vila se stala od počátku 80. let předminulé-
ho století místem pravidelných seancí. Spiritismus  
se později uchytil v určitých kruzích jako módní 
vlna, přesto však skutečně zvýšený zájem o něj 
kulminoval z pochopitelných důvodů vždy po 
skončení obou světových válek. Také z Brodu jsou 
známy případy spiritistických seancí, a kdo ví, zda 
se pan továrník nepřičinil o to, aby se kontakty se 
záhrobím neujaly také u nás. Údajně pořádal spi-
ritistické seance i pro své zaměstnance.
Jisté však je, že podnik po 23 letech změnil majite-
le. O příčinách je možno se jenom dohadovat. Fir-
ma Josefa Etricha synové prodala továrnu v roce 
1912 Emilu Stiassnému a jeho čtyřem sestrám. 
Další spřízněné rodině Stiassných patřil druhý 

(vzdálenější) ze vzpomínaných dvou mlýnů, teh-
dy již zcela přebudovaný na továrnu na sukna. 
Kupodivu noví majitelé nezačali podnikat v texti-
lu, konkurence v Brodě tou dobou byla v oboru 
zřejmě dosti značná, ale zřídili v bývalé tírně lnu 
výrobu obuvi. Následujícího roku se jim dostalo 
živnostensko právního schválení k provozování 
firmy Patria, továrna na obuv. Výrobu obuvi po-
dobně jako většinu odvětví lehkého průmyslu 
těžce postihla velká hospodářská krize v třicátých 
letech minulého století. Brzy se ale nalezl pro to-
várnu nový výrobní program. V době válečného 
ohrožení republiky zde rozběhla pražská firma 
Karel Doležal, komanditní společnost, výrobu 
plynových masek. 
Těsně před okupací v lednu 1939 změnil pod-
nik opět majitele. Nový vlastník pražská firma 
C. T. Petzold a spol., specializovaná na stavební 
hmoty, posléze v době válečné nouze zahájila 
výrobu dřevocementových desek pod značkou 
Lignoma, známějších pod lidovým označením 
heraklit. Produkce stavebních prefabrikovaných 
dílců zde přetrvala válku i znárodnění a byla na-
posledy provozovaná ještě počátkem sedmdesá-
tých let národním podnikem Prefa Pardubice. Od 
roku 1974 využíval opuštěné tovární prostory pro 
skladování národní podnik Zetor. Nakonec mu 
posloužily jako zázemí pro staveniště jeho neda-
leko budované hotelové ubytovny (nyní penzion 
Starr). Chvíli také v části objektů prodával rozměr-
nější železářské zboží Kovomat. Poté bylo v roce 
1980 vydáno na značně zpustlé objekty demolič-
ní rozhodnutí. 
 Miloš�Tajovský�

Nepodařilo�se�zajistit�fotografii�objektu.�Snad�tedy�čtenáři�vezmou�zavděk�alespoň�snímkem�ka-
tastrální�mapy,�aby�si�představili,�jak�to�tam�kdysi�vypadalo.�Je�zajímavý�již�třeba�podobou�koryta�
Sázavy�v�dřívější�době.�
Snímek�katastrální�mapy�dokumentuje�situaci�na�místě�dnešních�sportovišť�v�Plovárenské�ulici�
přibližně�koncem�19.�století.�Na�mapě�je�již�zakreslena�železniční�trať�na�Pardubice�s�mostem,�která�
přerušila�jedno�z�někdejších�ramen�Sázavy.�Také�další�ramena�řeky,�později�slepá,�po�regulaci�toku�
zmizela.�Objekty�někdejšího�mlýna�jsou�již�označeny�jako�„Glasschlaferei“�(brusírna�skla).

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 13, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková, tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor 
Honzárek, Ing. Tomáš Hermann, PhDr. Zdeněk Dobrý, Pavel Duben, Jan Kerber, DiS., PaedDr. Veronika Prchalová, PhDr. Ivana Štrossová. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro 
HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Libor Blažek. Grafická úprava: Crespo s.r.o – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Česká 
distribuční a.s., připomínky k distribuci: spatkova@muhb.cz, tel. 606 687 071 nebo Městské informační centrum. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, 
Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 13. 7. 2019
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 57  
nejpozději do 10. dne v měsíci. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěv-
ky. Články není možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

ČERVENEC 2019 3

Letní koupaliště vítá léto
14. června se otevřelo návštěvníkům brodské letní 
koupaliště. V provozu je každý den od 9 do 19 ho-
din. Vstupné zůstává stejné jako loni, k dispozici 
jsou vodní prvky, hřiště i restaurace. Voda je dezin-
fikována ozonem+UV zářením a je tak vhodná i pro 
alergiky a astmatiky.

Zapomenuté peněženky a doklady 
v MHD nachází teď řidiči častěji

Podle informaci vedoucího Městské hromadné 
dopravy v Havlíčkově Brodě Lubomíra Hepnera se 
poslední dobou množí případy, kdy cestující zapo-
mínají nebo ztrácí v autobusech MHD osobní věci. 
„Během jednoho dne řidiči přinesli dokonce 3 pe-
něženky a jedna byla se všemi osobními doklady,“ 
svěřil se Hepner. „Proto chceme připomenout, aby 
si cestující dávali na svoje věci větší pozor a rodiče 

nabádali svoje děti k větší soustředěnosti,“ dodal 
vedoucí. Peněženka se totiž může v autobuse na-
jít už „nekompletní“, některé doklady nebo peníze 
mohou chybět, a to je pak pro nálezce i toho, kdo 
peněženku ztratil, velmi nepříjemné. Nálezce za 
stav ani kompletnost nalezených a předaných věcí 
nezodpovídá.

Výsledek voleb do Evropského parla-
mentu 24. 5. – 25. 5. 2019 

Voleb do Evropského parlamentu (EP) se v ČR zú-
častnilo 28,72 % voličů. V okrese Havlíčkův Brod 
byla volební účast 29,36 % voličů. 
1. místo získala strana ANO 2011 s 21,80 % hlasů 
a v Evropském parlamentu tak má 6 zástupců. 
2. byla ODS se 13,64 % a potvrdila tak 4 mandáty 
v EP. 
3. pozici zaujala Česká pirátská strana, kterou pod-
pořilo 12,75 % hlasů a obsadila v EP 3 mandáty. 
Kompletní výsledky voleb včetně úrovně jednotli-
vých obcí najdete na www.volby.cz.

Dotace kraje na zmírnění dopadu  
kůrovcové kalaminty

Vedení Kraje Vysočina plní svůj slib a uvolní další 
desítky miliónů korun pro osoby hospodařící v le-
sích. V září Kraj Vysočina zopakuje dotační program 
Hospodaření v lesích tak, aby pomohl zmírnit do-
pady kůrovcové kalamity a sucha na vlastníky lesů 
resp. aby mohly být úspěšně ochráněny mladé kul-
tury proti okusu zvěří. Stejný program vyhlásil Kraj 

Vysočina už v prvním čtvrtletí letošního roku. Podle 
informací Martina Kukly je v rezervě Kraje Vysočina 
k dispozici ještě více než 70 miliónů korun, které 
může Kraj Vysočina na podzim mezi žadatele rozdě-
lit. Je tedy pravděpodobné, že se dostane na všech-
ny žadatele. Poté, co opakovaný program schválí na 
svém jednání v červnu Zastupitelstvo Kraje Vysoči-
na, bude krajský úřad připraven celé září přijímat 
žádosti o dotace. „Jen pro příklad uvádím, že Kraj 
Vysočina pomůže zafinancovat realizaci oplocenek 
v hodnotě až 60 tisíc Kč za kilometr délky. Po po-
dání žádosti  může žadatel začít s vlastní realizací 
a na vyúčtování má osoba hospodařící v lese čas až 
do 31. 7. 2020,“ doplňuje hejtman Jiří Běhounek. 
Žadatelé úspěšní v jarním grantovém řízení mohou 
o dotace požádat i na podzim. 
Veřejnost bude o aktuálních termínech opakova-
ného grantového programu Hospodaření v lesích 
včas informována prostřednictvím novin Kraj Vyso-
čina a na webových stránkách www.kr-vysocina.cz 
a www.fondvysociny.cz. � Jitka�Merunková,�
� odbor�životního�prostředí�a�zemědělství,� 
� Kraj�Vysočina

Základní škola Konečná bude mít  
multifunkční jazykovou učebnu

Díky projektu Brána do světa jazyků, který podpoři-
ly Evropské fondy dotací 2,6 mil. Kč, vznikne ve ško-
le Konečná multifunkční jazyková učebna rekon-
strukcí z nevyhovující počítačové uučebny. Součástí 
bude i bezbariérový přístup a toaleta. Učebna bude 
mít kapacitu 20 žáků a bude vybavena moderními 
počítači, interaktivní tabulí, projektorem a vizuali-
zérem. K posílení motivace a většího zájmu žáků 
o cizí jazyky budou k dispozici i zájmové kroužky 
v odpoledních hodinách – kroužek angličtiny a an-
glické konverzace. V současné době začalo již měs-
to Havlíčkův Brod hledat firmu, která by proměnu 
učebny ve škole Konečná uskutečnila. Projekt bude 
stát více než 2,7 milionů korun. Z toho přes 2,6 mi-
lionů tvoří dotace z Evropských fondů, zbytek hradí 
město Havlíčkův Brod, které je zřizovatelem školy.

Roční poplatek za „komunální odpad“  
a „ze psů“ měl být zaplacen do konce 

června
Výše poplatku „za komunální odpad“ zůstala v roce 
2019 stejná jako v předchozím období, tedy 600 Kč 
za osobu a rok, ale poplatek měl být zaplacen jed-
norázově, a to do 30. června 2019. Stejně tak to 
platilo pro poplatek ze psů. Poplatky lze hradit poš-
tovní poukázkou či převodem z účtu, a také v ho-
tovosti či platební kartou na pokladně v budově 
Městského úřadu Havlíčkův Brod, V Rámech 1855, 
přízemí, nebo v budově Městského úřadu Havlíč-
kův Brod, Pražská 2954, přízemí. 
Poplatníky, kteří hradí poplatek prostřednictvím 
SIPO, prosíme o provedení kontroly a případně 
zvýšení horního limitu inkasa. Platba přes SIPO 
byla provedena v měsíci červnu 2019. Pravidelné 
měsíční platby spolu s částkou místního poplatku 
za celý rok a celou rodinu totiž mohly být vyšší, než 
máte nastaven horní limit inkasa, a z tohoto důvo-
du by pak k provedení platby nedošlo. 
Pokud Vám nebyla poštovní poukázka k zaplacení 
poplatku z nějakého důvodu doručena a nehradíte 
poplatek prostřednictvím  SIPO,  kontaktujte pro-
sím správce poplatku, který Vám sdělí číslo účtu 
a variabilní symbol platby – bez těchto údajů by 
nebylo možné Vaši platbu identifikovat. Kontakty 
na jednotlivé správce poplatku a potřebné formu-
láře jsou uvedeny na webových stránkách města  
www.muhb.cz. 

� Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Titul Stavba roku Kraje Vysočina 2018 v kategorii Dopravní stavby získalo  
rekonstruované Smetanovo náměstí

Rekonstrukce Smetanova náměstí v Havlíčkově Brodě – 2. etapa obdrželo titul STAVBA ROKU KRAJE VYSO-
ČINA 2018 v kategorii Dopravní stavby a veřejná prostranství za vhodné místo pro život, uplatnění zeleně 
a vodních prvků. „Stavba je velice kladně hodnocena laickou i odbornou veřejností. Přinesla oživení tomu-
to prostoru a vytvořila místo veřejného prostranství s možností konání trhů a jiných společenských aktivit. 
Přinesla i celkovou obnovu zeleně tak, aby se tento nový park stal místem krátkodobé relaxace obyvatel 
i návštěvníků centra města,“ řekl zástupce zhotovitele Vlastimil Hladík ze společnosti Chládek a Tintěra 
Havlíčkův Brod, která rekonstrukci Smetanova náměstí do soutěže přihlásila.
Do přehlídky stavebních realizací, kterou po sedmnácté pořádal Spolek Stavba Vysočiny ve spolupráci 
se Svazem podnikatelů ve stavebnictví, Českou komorou autorizovaných inženýrů a techniků činných ve 
výstavbě a Krajem Vysočina, jehož hejtman Jiří Běhounek měl nad soutěží záštitu, se přihlásilo šestnáct 
novostaveb a rekonstrukcí. Kromě Smetanova náměstí v Havlíčkově Brodě získal také titul Stavba Vysočiny 
Nový pavilon Střední průmyslové školy Třebíč a obnovený pivovar v Kamenici nad Lipou. 
Titul Studentský projekt 2018 patřil řešení Polyfunkčního domu (Geisereiterovy vily) v Ledči nad Sázavou 
od Michaely Boháčkové ze Střední průmyslové školy stavební Havlíčkův Brod.
Stavba Vysočiny vyhlašuje také kategorii Učeň roku 2018. Zde se mezi oceněnými umístil Matouš Adamec, 
obor zedník, Střední průmyslová škola stavební Havlíčkův Brod, který byl na podzim loňského roku jako žák 
2. ročníku nejlepším českým zedníkem v soutěži SUSO a teď na jaře vyhrál ve stejné soutěži regionální kolo 
a nominoval se do zářijového finále s titulem „Hvězda postupového kola“.� Foto�Libor�Blažek



Aktivity 2019/6–7

4 Havlíčkobrodské listy

SENI cup s velkou radostí
Čtrnáctý ročník SENI cupu, fotbalového tur-
naje zdravotně postižených, se v Havlíčkově 
Brodě odehrál s obrovským nadšením i přes-
to, že počasí zrovna akci vůbec nepřálo. Hráči 
ovšem vypadali, jako kdyby je potkalo to nej-
lepší v životě.
Šestnáct celků se ve čtyřech skupinách utkalo 
o postup do semifinále, kam se dostali jen ví-
tězové. Přes něj se do finále probojovaly favo-
rizované Vejprty a ostravský Čtyřlístek, který 
soupeře porazil 3:0 a stal se vítězem. „Tým re-
prezentující ostravské centrum pro osoby se 
zdravotním postižením tak překvapivě získal 
pohár pro vítěze SENI cupu 2019 a s ním i hlav-
ní cenu – návštěvu koňského ranče a hipore-
habilitační kurs ve středisku Hiporehabilitace 
Jupiter v Řevnicích u Prahy. Druhý finalista 
z Vejprt vyhrál mj. i voucher na domácí zápas 
Slavie Praha a stejně jako ostatní zúčastněné 
týmy si domů odvezl doslova záplavu dalších 
cen,“ řekl pořadatel Miloš Kučera. Účastníci 
si užili také doprovodný program s patrony 
Seni cupu Antonínem Panenkou, Ladislavem 
Vízkem, Horstem Sieglem a Sagvanem Tofim 
a dalšími baviči při písničkách Heidi Janků.

Nablýskaní veteráni přilákali nejen 
fanoušky

Pro všechny motoristické nadšence uspořá-
dal Veteran car club Havlíčkův Brod v sobotu 
25. května na Havlíčkově náměstí přehlídku 
úžasných veteránů. Chtěla jsem najít vozidlo 
vyrobené přesně v roce 1957, k němuž bych 
našla osobní vztah vzhledem k datu mé výro-
by, ale objevila jsem jen jednu ne příliš vypulí-
rovanou motorku. Vozy ze šedesátých let tam 
ovšem byly nádherné!

Listiny a zvony z Kateřiny  
přímo před očima

V pátek 24. května se uskutečnila na Vysočině 
Noc kostelů. V Havlíčkově Brodě kromě všech 
programů v různých církevních objektech 
proběhla v kostele sv. Vojtěcha také zajímavá 
výstava listin, nalezených v časové schránce 
právě rekonstruované věže svaté Kateřiny. 
Zájemci si mohli zakoupit Certifikát stavitele 
společně s informačními materiály o listinách 
a prohlédnout si snesené zvony z kostela. 
Současně tak mohli podpořit záchranu koste-
la sv. Kateřiny na břehu řeky Sázavy. Výstavu 
připravil Spolek Epigram.

V Brodě převzali ocenění za rok 2018 
nejlepší novináři 

Havlíčkův Brod již tradičně hostil předávání 
Novinářských cen Karla Havlíčka Borovského 
23. 5. v obřadní síni Nové radnice. Hlavní Novi-
nářskou cenu získal David Klimeš, Novinářské 
křepelky pro mladé perspektivní žurnalisty si 

odnesli Janek Rubeš a Andrea Procházková. 
Čestnou cenu OPUS VITAE obdržela za do-
savadní novinářskou práci Lída Rakušanová. 
Ceny uděluje Nadace Český literární fond Pra-
ha. Více se dočtete na str. 12 a 13.

Aukce po Kubíčka
V obřadní síni havlíčkobrodské radnice se 3. 6. 
konala charitativní akce AuKCE pro Kubíčka, 
jejíž výtěžek zajistí léčbu kmenovými buňkami 
Jakubovi Kunáškovi. Chlapec trpí autismem 
a těžkou mentální retardací. Jak řekla jeho 
maminka, po první aplikaci kmenových buněk 
udělal ohromné pokroky. Pro Kubíčka to tedy 
bude další léčba, kvůli které musí jet až do 
Kyjeva. Akci provázela módní přehlídka šatů, 
které vytvořili studenti Střední umělecko-
průmyslové školy Jihlava-Helenín. Patronkou 
akce byla II. Vicemiss Czech Republic Andrea 
Prchalová, rodačka z Brodu. Návštěvníci moh-
li vybírat z obrazů, z nichž devět se podařilo 
vydražit za 98 tisíc Kč. Na léčbu Jakuba bylo 
možné přispět i dobrovolným vstupným, tak-
že výtěžek se nakonec dostal nad 100 tisíc Kč.

Havlíčkovo náměstí přivítalo mistra fotbalové ligy
Na letošní první červnovou neděli v Brodě dlouhou dobu nezapomenou nejen sportovní fajn-
šmekři. Havlíčkovo náměstí zaplněné několika stovkami lidí vítalo nejlepšího hráče fotbalové ligy 
a čerstvého mistra Tomáše Součka. Čtyřiadvacetiletý záložník se svému rodnému městu přijel 
„pochlubit“ mistrovským titulem, který v dresu pražské Slavie vybojoval jen několik dní předtím. 
Na pódiu ho vítal nejen starosta města Jan Tecl, ale i fotbaloví funkcionáři či havlíčkobrodský farář, 
od kterého získal Souček požehnání. Následovala autogramiáda a koncert kapely Bass, po kterém 
došlo i na slávistickou děkovačku. 
Tomáš Souček má za sebou nejlepší sezonu v kariéře. Se Slavií Praha získal double, zahrál si čtvrt-
finále Evropské ligy a byl zvolen nejlepším hráčem nejvyšší domácí soutěže.  Foto�Libor�Blažek



Aktivity 2019/6–7

5ČERVENEC 2019

Antonín Axman neboli Rocková Vysočina
Představitelé města Havlíčkův Brod slav-
nostně přijali na radnici jubilanta Antonína 
Axmana, který oslavil 60 let. Ředitel Kultur-
ního domu Ostrov se od roku 1980 aktivně 
pohybuje v kulturním dění, byl organizátorem 
druhého největšího hudebního festivalu v Če-
chách Rocková Vysočina (1980–1989). 
Od roku 1990 pořádal na Havlíčkově náměstí 
mikulášská představení, byl spolupořadate-
lem letního kina Jiřího Čáslavského na náměs-
tí, jehož výtěžek putoval do dětského odděle-
ní nemocnice. V současnosti řídí Kulturní dům 
Ostrov a plánuje v Brodě i nějakou velkolepou 
akci.

Festival muzejních nocí s Jíšovou
Krajská knihovna Vysočiny Havlíčkův Brod 
uspořádala v pátek 31. května na Havlíčko-
vě náměstí v rámci Festivalu muzejních nocí 
koncert zpěvačky Pavlíny Jíšově a kapely Ba-
baband. Pavlína Jíšová vystupuje samostat-
ně s kytarou, nejraději však v dámském triu. 
Sestavu kapely Bababand dále tvoří Petra 
„Šany“ Šanclová – akustická kytara, mandolí-
na, elektrická kytara, flétna a Romana Tomáš-
ková – basová kytara, akustická kytara, zpěv. 
V Havlíčkově Brodě Pavlína Jíšová pokřtila své 
nové sólové album Neznámé.

Stamicovy slavnosti uzavřel 1. 6. závěrečný 
koncert houslisty Josefa Špačka a klavíristy 
Miroslava Sekery v sále Staré radnice. S hu-
debním festivalem se rozloučili díly Beethove-
na, Smetany, Schumanna i Martinů.

Základní umělecká škola J. V. Stamice 
slaví letos 70 let

Narozeniny oslavila premiérou opery Sny ma-
lého Mozarta zkomponované skladatelem 
Tomášem Jajtnerem. Hudební škola Bedřicha 
Smetany v Havlíčkově Brodě byla založena 
v roce 1949. Prvním ředitelem byl jmenován 
František Maršal, absolvent brněnské konzer-
vatoře, jeden z posledních žáků Leoše Janáč-
ka. Koncem roku 1999 byl jmenován ředite-
lem kytarista a loutnista Jindřich Macek, pod 
jehož vedením vstoupila škola dne 1. 1. 2000 
do právní subjektivity. Zřizovatelem školy byl 
Školský úřad Havlíčkův Brod, Okresní úřad 
Havlíčkův Brod, Kraj Vysočina a od roku 2012 
je zřizovatelem umělecké školy město. 
Od 1. ledna 2012 užívá škola čestný název Zá-
kladní umělecká škola J. V. Stamice Havlíčkův 
Brod.

Úspěchy Josefa Brožka a jeho svěřenců 
oslavili na radnici

Slavnostním přijetím na radnici symbolicky 
oslavilo vedení města, Josef Brožek, Jindřich 
Macek i úspěšní mladí hudebníci své úspěchy. 
Ve dnech 25. – 28. dubna 2019 proběhlo v Li-
berci ústřední kolo soutěže žáků Základních 
uměleckých škol České republiky vyhlášené 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýcho-
vy ČR pro školní rok 2018/2019 v komorní hře 
s převahou dechových nástrojů. 
V kategorii dřevěných dechových nástrojů 
porota vyslechla celkem 86 souborů z celé-
ho Česka. Pod vedením Josefa Brožka získalo 
klarinetové trio ve složení Tereza Břoušková, 
Kristýna Nováková, Jan Vacek 2. cenu a de-
chové trio ve složení Cai Yang (klarinet), Jan 
Novotný (klarinet) a Jindřich Macek (fagot) 
se umístilo na 1. místě. Podle ředitele ZUŠ 
Jindřicha Macka a místostarosty Havlíčkova 
Brodu Zbyňka Stejskala patří žáci základních 
uměleckých škol z ČR na poli umění ke špičce, 
kterou nám na západě závidí. Stejný názor za-
stává i místostarosta Vladimír Slávka, který se 
dlouho pohyboval v zahraničí. 
Brodská umělecká škola vychovala řadu dnes 
slavných umělců, k nimž patří Bohuslav Ma-
toušek, Josef Kekula, Pavel Jirásek, Jana Brož-
ková, Martin Petrák, Jiří Špaček, Pavel Lang-
paul, Miloš Wichterle, Petr Saidl, Radek Trupl, 
Jana Nováková, Monika Brychtová, Kateřina 

Havlíčkobrodský skauting oslavuje 100 let svého působení
Muzeum Vysočiny v Havlíčkově domě a ve Štáflově chalupě otevřelo výstavu 100 let skau-
tingu v Havlíčkově Brodě. Při jejím zahájení návštěvníky čekala řada aktivit jako skautský 
kvíz, šifrování, týmová stavba stanu na čas nebo vyjížďka na lodích v blízkém parku Bu-
doucnost. Večer provázely slavnostní ohně v prostoru za muzeem a na rybníku Hastrman. 
Výstava potrvá do 1. září.



Aktivity 2019/6–7

6 Havlíčkobrodské listy

Váchová, František Šterbák, Julie Hirzbergero-
vá, Adéla Hylišová a mnoho dalších. A ve star-
tu dalších budoucích virtuosů pokračuje. Ke 
studiu na střední a vysoké školy s uměleckým 
zaměřením bylo od roku 2000 do roku 2018 
přijato dalších 120 žáků. Ti nejúspěšnější pře-
bírají každoročně Cenu hejtmana Kraje Vyso-
čina. Na cenu Talent Vysočiny bylo v letech 
2002–2018 odbornou komisí nominováno za 
úspěchy v uměleckém oboru neuvěřitelných 
91 žáků školy a absolutní vítězství přebírají 
každoročně desítky dětí.

Kampaň do práce na kole má svého 
výherce, získal jízdní kolo 

Havlíčkobrodská radnice ocenila účastníky ce-
lostátní kampaně Do práce na kole, do které 
se letos poprvé zapojil i Havlíčkův Brod. Na 
vylosovaného výherce hlavní ceny čekal pou-
kaz na jízdní kolo v hodnotě 17 tis. Kč. 
Hlavním cílem soutěže bylo motivovat co 
nejvíce lidí, aby jako dopravní prostředek po 
městě používali jízdní kolo nebo jakoukoli ji-
nou bezmotorovou formu dopravy. Nejdůle-
žitější při hodnocení byla pravidelnost využití 
tohoto dopravního prostředku. Výherce hlav-
ní ceny se losoval ze všech účastníků, kteří 
splnili 66% podíl cest do práce na kole během 
měsíce května. 
„V Havlíčkově Brodě se do soutěže přihlásilo 
41 účastníků. Fakticky jich soutěžilo 29 a limit 
pro losování splnilo 24 cyklistů,“ upřesnila 
Petra Schwarzová z havlíčkobrodského infor-
mačního centra. 
Nejvíce km za 21 květnových pracovních dnů 
najel Martin Záruba, který za každého poča-
sí jezdí do práce ze Stružince nedaleko Ždír-
ce nad Sázavou. „Za měsíc květen jsem ujel 
zhruba 1 200 km. Kolo mě hodně baví, za celý 
loňský rok to bylo asi 12 tis. km,“ říká nadšený 
cyklista. 
Šťastným výhercem poukazu na jízdní kolo 
v hodnotě 17 tis. Kč se stal Miroslav Joska, 
který jezdí na kole každý den ze Žďáru nad 
Sázavou do Přibyslavi. „V květnu jsem najezdil 
asi 850 km. Nikdy jsem nic většího nevyhrál, 
mám velkou radost. Nové kolo se mi samo-
zřejmě hodí,“ podělil se s námi o bezprostřed-
ní dojmy Miroslav Joska. 
Všem výhercům pěti zapojených měst Kra-
je Vysočina budou kola slavnostně předána 
zhruba v polovině července v Jihlavě.  
 Alena�Doležalová�

Reynek se narodil v červnu před 127 lety
Český básník, grafik, malíř a překladatel Bo-
huslav Reynek se narodil právě před 127 lety. 
Rodák z Petrkova u Havlíčkova Brodu ve svém 
básnickém projevu postupně přešel od ex-
presionismu k motivům rodné Vysočiny a její 
přírody, během let v jeho textech zesiluje také 
křesťanská spiritualita. Jako výtvarník v průbě-
hu několika desetiletí vytvořil na šest set gra-
fických listů technikou suché jehly nebo lep-
tu. Jeho ženou byla básnířka Susane Renaud, 
umění se věnovali také dva jejich synové. 

Klub stomiků podporuje své členy  
i „živými“ příběhy

Klub Stomiků H.B. ILCO uspořádal v pondě-
lí 10. června pro své členy setkání v areálu 
Nemocnice Havlíčkův Brod. Předsedkyně 
klubu Hana Brabcová pozvala kromě dalších 
významných hostů také Terezu Nagyovou 
s jejím obdivuhodným příběhem. V osmnác-
ti letech jí lékaři diagnostikovali Crohnovu 
chorobu, o pár let později jí odebrali tlusté 
střevo a zavedli stomii a její život se od zákla-
du změnil. Tereza však začala spolupracovat 
se stomickou organizací České ILCO, v jejímž 
rámci vytvořila komunitní projekt pro pacien-
ty NEJSEM TABU. Na trhu  nenašla vyhovující 
kvalitní spodní prádlo, které by umožňovalo 
opět nosit upnuté šaty a zároveň by doda-

lo podporu. Rozhodla se proto založit firmu 
a prádlo vyrábět sama. Od roku 2016 prodává 
tyto „pomůcky“ prostřednictvím e-shopu. Te-
reza prodělala na čtyři desítky zákroků s ane-
stezií. Leckdo s jejími zdravotními potížemi by 
na práci ani nepomyslel nebo by na ni prostě 
nenašel sílu. Letošní Cenu Olgy Havlové získa-
la Tereza Nagyová za svou osvětovou činnost 
o životě se stomií.� (red)

 

ZUŠ OPEN – hudba, tanec, umění…
Celostátní happening základních uměleckých 
škol v České republice představuje umělecké 
snažení mladé generace. Letos proběhla akce 
ve 330 městech po celé republice. V Havlíč-
kově Brodě druhý ročník ZUŠ OPEN přinesl 
ve čtvrtek 24. května například Velký koncert 
aneb Přehlídka všeho, co se děje v ZUŠ. Odpo-
ledne na Havlíčkově náměstí tak bylo naplně-
né hudbou, tancem a uměním všeho druhu. 
 
 Stránky�připravila�Světlana�Pátková,
� fotografoval�Libor�Blažek

Oprava: Křesadlo převzala paní Hana Kodrlo-
vá… opravujeme překlep z minulého čísla. Paní 
Kodrlová pomáhá s péčí o zahradu v domově 
pro seniory v Břevnici a ne v Březnici, jak se 
nám podařilo uveřejnit. Omlouváme se.



Informujeme

7ČERVENEC 2019

Čipování zvířat bude povinné již od ledna
Novela veterinárního zákona přijatá v minulém roce Poslaneckou sně-
movnou zavádí od roku 2020 povinné čipování psů. Zákon nyní defi-
nuje pojem množírna a stanovuje pokuty za chov psů a koček v ne-
vyhovujícím prostředí. K tomu stanovuje sankci až půl milionu korun 
za porušení.  Novela navrhuje i zákaz prodeje psů, koček a primátů 
v obchodech se zvířaty. Majitel bude muset mít zvíře označené čipem 
při očkování proti vzteklině, bez čipu nebude vakcinace platná.
Štěňata čip dostanou při prvním očkování mezi třetím a šestým měsí-
cem, starším psům se pod kůži vpíchne při pravidelném přeočkování. 
Město Havlíčkův Brod v souladu s platnou Obecně závaznou vyhláš-
kou č. 7/2018, o místním poplatku ze psů, poskytuje jednorázovou 
úlevu ve výši 600 Kč z roční sazby poplatku těm držitelům psů, kteří 
svého psa nechají označit mikročipem a zaevidovat u správce místní-
ho poplatku. Pokud je roční sazba poplatku nižší než 600 Kč, poskytne 
se poplatníkovi zbývající část úlevy v následujících letech.  „Nárok na 
úlevu má poplatník, který svého psa nechá očipovat do 31. 12. 2019 
a tuto skutečnost ohlásí správci poplatku nejpozději do 15. 1. 2020, ji-
nak nárok na úlevu zaniká. Na psy označené mikročipem od 1. 1. 2020 
se úleva na místním poplatku již nevztahuje,“ upozornila Libuše Dvo-
řáková z ekonomického odboru MěÚ Havlíčkův Brod.  
Podrobné informace připravujeme do srpnového čísla Havlíčkobrod-
ských listů.

 Brodská nemocnice  si připomněla 60 let vzniku  
samostatného ortopedického oddělení 

Do Havlíčkova Brodu se sjeli 14. června ortopedi z celé republiky. 
Brodští ortopedi uspořádali celodenní odborný seminář se specialisty 
z různých ortopedických klinik. Odborný seminář, který byl akcí Spolku 
lékařů českých v Havlíčkově Brodě a okresního sdružení České lékař-
ské komory v Havlíčkově Brodě, také připomněl 60 let vzniku zdej-
šího ortopedického oddělení. „Přestože přednostou a zakladatelem 
nemocnice byl František Zahradnický, profesor a předseda ortopedic-
ké společnosti, který se zasloužil o rozvoj československé ortopedie, 

oddělení jako samostatný celek vzniklo v Brodě až mnohem později. 
Profesor Zahradnický zde ortopedické operace vykonával už ve dvacá-
tých letech, v době, kdy jediným odborným pracovištěm v naší repub-
lice byla ortopedická klinika profesora Chlumského v Bratislavě. Vznik 
ortopedického oddělení je pak spojován se jménem Václava Mičky až 
v roce 1958. V současné době brodská ortopedie uskuteční cca 2300 
operací ročně,“ dodala mluvčí nemocnice Petra Černo. Seminář v sále 
Staré radnice zahájil senátor a starosta města Jan Tecl.

Kraj také podpoří hospic, pokud dostane spolek státní dotaci
Poté, co zastupitelé Havlíčkova Brodu podpořili stavbu kamenného 
hospice s 20 lůžky na darovaném pozemku města, projednala nyní 
krajská rada Kraje Vysočina žádost Spolku pro lůžkový hospic Mezi 
stromy o finanční spoluúčast kraje. Konečné slovo budou mít zastu-
pitelé. 
Rada doporučila podporu pro hospic schválit. Pokud ministerstvo zdra-
votnictví schválí pro hospic státní dotaci, kraj uhradí do 30 % projekto-
vaných investičních nákladů, nejvýše však 20,15 mil. Kč. Bez podpory 
města i kraje by žádost o státní dotaci nesplnila dotační podmínky.

Památkář, projektant a investor ve vzájemném dialogu
V květnu se v budově Staré radnice sešli památkáři, projektanti a in-
vestoři na 5. ročníku dvoudenní konference, zaměřené tentokrát na 
téma Vizuální smog. Program a diskusi moderoval  Libor Honzárek, 
zástupce předsedy Oblastní kanceláře ČKAIT v Jihlavě, předseda Sdru-
žení historických sídel Čech, Moravy a Slezska a místostarosta Havlíč-
kova Brodu. 
Záštitu nad letošní konferencí převzalo Ministerstvo kultury ČR a Ná-
rodní památkový ústav. Generálním partnerem byla Česká komora au-
torizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě (dále ČKAIT). 
Na dvoudenním jednání se hovořilo o potřebě vedení vzájemného di-
alogu v procesu přípravy i následné realizace vlastních rekonstrukcí 
památkových objektů,  o podmínkách při umisťování nových staveb 
v chráněných a hodnotných lokalitách, případně o samotných úpra-
vách veřejných prostranství situovaných v oblastech celospolečenské-
ho zájmu.
 „Tematiku vizuálního smogu posuzovali přednášející  z různých úhlů. 
Zaměřili se na praktické dopady absence znalostí grafických principů 
a pravidel při výrobě firemních označení provozoven. Diskutovalo se 
o neorganizovaném grafickém vyjádření, o nesprávném umisťování 
a agresivní podobě reklamních sdělení a instalaci nevhodného mobili-
áře v centrech sídel. Konference poukázala na zřizování restauračních 
předzahrádek, na nevkusné barevné nátěry vnějších omítek nebo 
střešní pláště na objektech v památkových územích,“ stručně charak-
terizoval Libor Honzárek hlavní témata setkání.



8 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Víkend otevřených zahrad 2019
8. a 9. června 2019 proběhla již tradiční celoevropská akce „Víkend 
otevřených zahrad“ (Open Garden & Squares Weekend). V České re-
publice se v rámci této akce veřejnosti zpřístupnilo celkem 229 zahrad 
a parků, v Havlíčkově Brodě se otevřelo hned 6 zahrad: Školní zahrada 
ŽŠ V Sadech (V Sadech 560), Dvůr Staré radnice (Havlíčkovo náměstí 
87), zahrada u Mahlerovy vily (Beckovského 2197), zahrada Kavárny 
Ve Vile (Masarykova 2190), zahrada Kavárny U Notáře (Sázavská 430) 
a Zahrada smyslového vnímání při Sociálních službách města Havlíč-
kův Brod (Reynkova 3643). Pro návštěvníky byl připraven bohatý pro-
gram. V sobotu v zahradě u Mahlerovy vily zazněl pod taktovkou Iva-
ny Laštovičkové koncert Akordeonového orchestru Pohoda, dále pak 
proběhly hudební workshopy „skupinového bubnování“ pod vedením 
Václava Lindla. Návštěvníkům byly k dispozici stánky s výrobky z řeme-
slné dílny Benediktus Chotěboř,  se včelími produkty ze Včelařství Ba-
bákov a módní koutek Soni Melounové z Havlíčkova Brodu. Ve dvoře 
Staré radnice (ve vestibulu a v prostorách Krajské knihovny Vysočiny) 
proběhla tradiční Semínkovna a k nahlédnutí zde byla výstava knih 
nejen o zahradách. Akce se konala v rámci projektu „Zdravé město 
a místní Agenda 21“.

Sportovní hry mládeže si užívali mladí sportovci už počtvrté
V Havlíčkově Brodě se 6. a 7. června koncentrovalo 360 dětí a mlá-
deže na sportovních hrách, které pro ně uspořádalo město v závěru 
školního roku.
Z jedenácti základních škol Havlíčkobrodska si zasoutěžilo 246 žáků, 
36 žáků přijelo z partnerského města Spišská Nová Ves a 33 mladých 
sportovců dorazilo až ze základních škol z holandského Brielle. Také 
45 dětí z mateřinek se zúčastnilo sportovního klání.
Ve čtvrtek 6. června nastoupili na stadion v Kotlině  sportovci z jed-
notlivých disciplin: dětský čtyřboj, atletika, stolní tenis, minikopaná, 
střelba ze vzduchové pušky, florbal, šachy, silový víceboj. Slavnostního 
zahájení her se ujal místostarosta Vladimír Slávka, „olympijský“ oheň 
zapálil bývalý reprezentant ČR v zápase řeckořímském Marek Švec 
v náručí s malou sportovkyní Alicí Endálovou. Při slavnostním cere-
moniálu nechyběla také zástupkyně slovenského partnerského města 

Spišská Nová Ves Dana Mrnková a místostarosta nizozemského part-
nerského města Brielle Bert van Ravenhorst. Hymnu České republiky 
zazpíval sbor Oříšek. Další den soutěžení předznamenal pak v Kotlině 
kulturní program. Celý den v pátek se soutěžilo na všech sportovištích 
Havlíčkova Brodu. Výsledkové listiny najdete na webových stránkách 
města www.muhb.cz, Havlíčkobrodské sportovní hry dětí a mládeže.

V sále Staré radnice se skvěly myslivecké trofeje
Městský úřad Havlíčkův Brod, Městský úřad Chotěboř a Městský úřad 
Světlá nad Sázavou ve spolupráci s Českomoravskou mysliveckou jed-
notou, Okresním mysliveckým spolkem Havlíčkův Brod připravily také 
letos přehlídku mysliveckých trofejí. Třídenní výstava představila úlov-
ky z honiteb minulého roku na Havlíčkobrodsku.
Do doprovodného programu přehlídky byl zařazen např. koncert Tru-
bačů z Liščího vršku, odborné přednášky o vábení srnčí zvěře a jeho 
ukázky, o sokolnictví s výkladem o loveckých dravcích, laserová střel-
nice a výstava fotografií přírody.

Pálení rostlinných odpadů na otevřených ohništích
Je doba grilování, opékání špekáčků na zahradách, terasách či balkó-
nech, a tak chceme připomenout, co je povoleno a čeho se vyvaro-
vat.
Podle zákona o ochraně ovzduší je povoleno na otevřených ohništích 
spalovat pouze suché rostlinné materiály neznečištěné chemickými 
látkami. Tedy vyschlé dřevo, větve. V našem městě není pálení upra-
veno žádnou obecně závaznou vyhláškou. 
Současně sousedé nesmí být podle občanského zákoníku obtěžováni 
kouřem nad míru přiměřenou místním poměrům a omezováni v ob-
vyklém užívání pozemku. Sousedské spory řeší soud. 
Proto při pálení na otevřených ohništích sledujte klimatické podmín-
ky, berte ohled na hustotu zástavby, dodržujte bezpečnost, nepalte 
nevysušené rostlinné materiály (jako čerstvě pokácené dřevo a ostří-
hané větve, trávu, listí) ani odpady (např. lakované a mořené dřevo, 
plasty, pryž, textilie, oleje).
Trávu a listí ze zahrady si sami zkompostujte, vhoďte do hnědého kon-
tejneru na rostlinný odpad nebo odvezte do sběrných dvorů. Kvalitní 
půda znamená nejen lepší úrodu, ale zlepší i zadržení dešťové vody. 
� Připravil�odbor�ŽP

� Stránky�připravila�Světlana�Pátková



9ČERVENEC 2019

Sport

Aliens z Brodu pojedou na mistrovství světa
Streetdancová skupina Aliens z tanečního klubu eM-Dance se probojovala na mis-
trovství světa. Tým pod vedením trenérky Anny Strakové se na šampionát nominoval 
z červnového mistrovství České republiky. Na taneční soutěži Taneční skupina roku 
v kategorii Hip hop UNITE junior nejprve tým Aliens postoupil mezi čtyři nejlepší. V te-
levizním finále pak nakonec brodská děvčata obsadila čtvrté místo, které jim zajistilo 
účast na říjnovém mistrovství světa v holandském Leidenu.

Slovan zakončil divizní sezónu domácím debaklem
Havlíčkobrodští fotbalisté zvládli v posledních pěti zápasech letošní sezóny vybojovat 
pouhý bod, od soupeřů naopak inkasovali celkem 20 branek. „Poslední bod jara si 
přivezli za remízu 1:1 na hřišti FC Strání. Následující čtyři kola se nesla ve znamení 
vysokých proher: domácí zápas s Novými Sady skončil 1:5, z Blanska Slovan přivezl 
prohru 0:0 a z Lanžhotu 2:4. V posledním kole se před domácími fanoušky utkali hav-
líčkobrodští s regionálním rivalem a sousedem v tabulce – A. F. C. Humpolec, kterému 
podlehli vysoko 1:5. V letošní divizní sezóně havlíčkobrodští fotbalisté posbírali ve tři-
ceti zápasech 21 bodů a obsadili předposlední místo v tabulce / 3. od konce. 

Marcel Albini desátý na ME
Ve druhé polovině května se ve sportovní hale v Kladně konal tradiční mezinárod-
ní turnaj mládeže v zápase řeckořímském LIDICE 2019. V konkurenci 341 závodníků 
ze šesti zemí a 33 oddílů se představila i havlíčkobrodská Jiskra. Trenéři Tomáš Šimek 
a Radek Satrapa odjeli s 33 zápasníky a v celkovém hodnocení získali první místo.
Ve stejném čase se v Srbsku uskutečnil mezinárodní turnaj kadetů U17 v zápase řec-
kořímském. Sjelo se zde na 70 zápasníků z deseti zemí. Havlíčkův Brod měl v repre-
zentaci tři zástupce: Michala Zelenku, Jiřího Čapka a Tadeáše Hakla, přičemž poslední 
jmenovaný obsadil v kategorii do 71 kg třetí místo. 
Ve Velké ceně Žitného ostrova se v Dunajské Stredě utkali zápasníci z devíti států. 
Z Havlíčkova Brodu se turnaje zúčastnilo pět borců, kteří vybojovali tři medaile. Patrik 
Zvolánek získal stříbro, Vítězslav Žák a Jiří Kořán skončili na bronzové příčce.
Dobré jméno brodského zápasu vyzdvihl na začátku června Marcel Albini, který vyrazil 
do Španělska na mistrovství Evropy v zápase řeckořímském v kategorii juniorů. Jako 
nováček v této kategorii si vedl skvěle a obsadil desáté místo.

Brodští fotbalisté přivezli pohár z Okrouhlice
Na začátku června se v Okrouhlici uskutečnil turnaj mladších přípravek v kopané O pu-
tovní pohár TJ Sokol Okrouhlice. V konkurenci šesti týmů zvítězili hráči Havlíčkova Bro-
du „A“, kteří ve finále až na penalty porazili své spoluhráče z týmu „B“.

Hroši vyhráli Memoriál Mika Stapletona 
Havlíčkobrodští softbalisté ovládli prestižní mezinárodní turnaj Memoriál Mika Sta-
pletona. Zatímco vloni triumfovali v kategorii juniorů, letos dosáhli stejného výsledku 
žáci. Kromě české špičky se na turnaji představili i zástupci dánského a izraelského 
softbalu a v kategorii juniorů i hráči z Nového Zélandu.
Mladí Hroši dominovali v konkurenci deseti týmů své kategorie. Nejprve ovládli zá-
kladní skupinu a ve finále narazili na celek z Kunovic. V normální hrací době skončil 
zápas 1:1. Hroši však dokázali zabrat v nastavené směně a dvěma body šli do vedení 
3:1. V hektické dohrávce zápasu dokázaly Kunovice snížit na 2:3 a obsadit třetí metu. 
Vyrovnat jim ale nadhazovač Hrochů Jiří Kotlas nedovolil a Hroši si tak připsali nejcen-
nější triumf v jarní části sezóny.

Havlíčkův Brod byl dějištěm mistrovství světa v softbale 
V polovině června se v Evropě poprvé v historii konalo mistrovství světa v softbale 
mužů. Vedle Prahy byla dějištěm šampionátu i havlíčkobrodská Hippos aréna. Diváci 
v havlíčkobrodské aréně viděli 27 duelů ve skupinách a 4 zápasy o umístění. Brodské 
publikum vidělo minimálně třikrát i český národní tým, za který nastoupil Michal Holo-
brádek, který už řadu sezon obléká dres havlíčkobrodských Hrochů. Šampionát se hrál 
po uzávěrce tohoto vydání, ohlédnutí přineseme v příštím čísle.

Novinky z aerobiku
Na konci května se v polském Krakově konalo mistrovství Evropy ve sportovním a fit-
ness aerobiku, kde měl své zástupce i Havlíčkův Brod. Klub BM Fitness vyslal na šam-
pionát hned tři týmy. Nejmladší kadetky vybojovaly kategorii step po bezchybném 
finálovém vystoupení stříbrné medaile. V kategorii juniorů měl BM Fitness hned dvě 
želízka v ohni. Mladší tým chyboval a obsadil šestou příčku. Zkušenější juniorky skon-
čily na bramborovém stupínku hned za svými konkurentkami z Příbrami a kvalitními 
týmy z Ruska. „Máme co zlepšovat, do mistrovství světa určitě zabereme, zadarmo to 
nikomu nedáme,“ komentovala výsledky hlavní trenérka klubu Božena Čapková.
TSM Fanatic do Krakova vyslal osmičlenný tým soutěžící v nejprestižnější kategorii se-
nior fitness step, který měl od počátku medailové ambice. Už po semifinále se však 
do čela zařadily dva ruské týmy a pád ve finálové sestavě nakonec brodský tým zařadil 
až na nepopulární čtvrté místo. „Teď nás čeká zasloužený odpočinek a na srpnovém 
soustředění začneme ladit formu na podzimní část sezóny,“ popisuje trenérka Kate-
řina Doležalová a vyhlíží tak říjnové mistrovství světa v Holandsku, kde Brod budou 
reprezentovat zástupci obou klubů.
Na šampionátu v Polsku se představil i havlíčkobrodský Marek Šotola a jeho závodní 
partnerka Lucie Veličková, kteří v seniorské kategorii sportovních dvojic vybojovali stří-
brné medaile. Marek Šotola stejně jako loni hostuje ve Fit studiu D a připravuje se pod 
vedením trenérky Michaely Mádrové.
 Stránku�připravil�Ondřej�Rázl



10 Havlíčkobrodské listy

Fotokvíz, vtip, neziskový sektor
Fotokvíz č. 7/2019

Je tu pro Vás oblíbený fotokvíz, který pro čtenáře Havlíčkobrodských lis-
tů připravuje Alena Jindrová z Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Další 
série snímků, tentokrát ovšem různých osobností starého (Německého) 
nebo později Havlíčkova Brodu, Vás opět může inspirovat k soutěžení.

Fotokvíz č. 6 
Poznáte�slavného�umělce�z�Vysočiny�v�proslulé�sklepní�restauraci�pod�radnicí?
Je to výtvarník Josef Saska.
Dvě správné odpovědi poslali: Pavel 
Weingartner a Květa Honsigová.

Děti na Havlíčkobrodsku se domluví anglicky
Studenti ZŠ a SŠ se na Havlíčkobrodsku účastní výuky angličtiny, kde se ko-
munikuje tak, aby jim angličtina připadala co nejvíce přirozená. Následně 
potom Evropské centrum jazykových zkoušek (jakožto platinové zkouško-
vé centrum, www.elec.eu) pořádá prostřednictvím svých autorizovaných 
partnerů prestižní zkoušky Cambridge English, kterých se děti mohou 
účastnit. Po složení zkoušky získávají certifikát Cambridge English, tzv. YLE 

– young learner english nebo „vyšší“ zkoušky Cambridge Englis tzv. KET, 
PET či FCE s uznatelností po celém světě.
Tento rok byly certifikáty slavnostně předávány v Nové radnici v Havlíč-
kově Brodě ve čtvrtek 13.6.  za podpory místostarosty města Havlíčkův 
Brod Zbyňka Stejskala a radní Veroniky Vošické Buráňové. Výhodou Cam-
bridgských zkoušek je možnost získání vyšší úrovně znalosti angličtiny než 
je úroveň dané zkoušky, a to v případě dosažení těch nejlepších výsledků. 
Všem kandidátům velmi gratulujeme.
� �Pavlína�Nováková,�Evropské�centrum�jazykových�zkoušek�

Jiří Stránský připomínal zrůdnost komunismu,  
na estébáky měl čich

„Včera pozdě večer zemřel náš dlouholetý autor a přítel Jiří Stránský. Ta 
smutná zpráva nebyla neočekávaná. Přestože ve svých 88 letech byl stá-
le neuvěřitelně vitální, roky, kdy v jáchymovských dolech těžil uran, se na 
jeho zdraví podepsaly. Přesto svět najednou zpustl, jako by odešel nejen 
skvělý člověk a skvělý spisovatel, ale také část jedné epochy,“ píše Markéta 
Hejkalová, spisovatelka, nakladatelka a autorka následujících řádků.

Po roce 1989, ve věku téměř šedesáti let, kdy už mnozí odcházejí do dů-
chodu, na Jiřího Stránského teprve čekal jeho opravdový životní úkol: říct 
pravdu o naší minulosti. Vlastně ne říct, napsat. Abychom my i ti, kdo při-
jdou po nás, věděli, co komunismus způsobil a že nesmíme zapomínat na 
jeho oběti - ani na viníky.
Stránský neuznával pomstu a nenávist, ale ani bagatelizaci minulých vin. 
Nikdy nevstoupil do politiky, ale jeho komentáře, sloupky, rozhovory a ve-
řejná vystoupení významně ovlivňovaly veřejný život. Názorové neshody 
u něj nikdy nepřerostly do osobní roviny. Už v kriminále se naučil, že nená-
vist a pomstychtivost jsou cestou do pekel.
Cesta Jiřího Stránského vedla do nebe. Do toho nebe, na něž se mnoho 
dlouhých let mohl dívat jen zamřížovaným okénkem vězeňské cely.
Nakladatelství Hejkal v Havlíčkově Brodě vydalo převážnou část Stránské-
ho tvorby. Zdroj:�Aktuálně.cz

Na�fotografii�z�odhalení�pomníku�TGM�v�Německém�Brodě�stojí�druhý�
v�řadě�za�ministrem�školství� Ivanem�Dérerem�tehdejší�starosta�města.�
Jak�se�jmenuje?� Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

20.�Podzimní�knižní�veletrh�–�s�Arnoštem�Goldflamem�� Foto:�archiv�M.�Hejkalové

Všechny odpovědi doručte do  
13. července na kontakt spat-
kova@muhb.cz nebo do boxu 

Havlíčkobrodské listy  
na podatelně  

Městského úřadu Havlíčkův Brod, 
Havlíčkovo nám. 57. 

Děkujeme za kontakty na Vás, 
možná se budou redakci ještě 

v budoucnu hodit…

Z pohledu Oldřicha Dwořáka



11ČERVENEC 2019

Od každého trochu
Názor zastupitele

Milí občané, na podzim minulého roku 
jsem v komunálních volbách dostal vaši 
důvěru a následně jsem byl zastupitel-
stvem zvolen prvním místostarostou 
Havlíčkova Brodu. Když jsem před šes-
ti a půl lety usedal do zastupitelstva 
a zároveň do rady města, tak mě nikdy 
nenapadlo, že bych mohl své civilní za-
městnání vyměnit za takto významnou 
a důležitou funkci ve vedení města. 
Práce pro Havlíčkův Brod v letech mi-
nulých mi ale postupně opravdu dávala 
smysl a cítil jsem, že město posouváme 
správným směrem. Z toho samozřejmě 
plyne, že budu dál pokračovat v práci, 
která zde byla v letech předchozích 
započata, ale zároveň bych rád vnesl 

na radnici novou a svěží energii. Cítím 
velkou chuť pracovat a řešit věci raci-
onálně, a tak trochu zdravým selským 
rozumem. 
Občanská demokratická strana, za kte-
rou jsem byl do zastupitelstva zvolen, 
vždy prosazovala nezadluženost měst-
ské kasy a v tomto duchu budu pokra-
čovat i já. To ale nutně neznamená, že 
budeme brzdit rozvoj města, jenom 
nás to nutí k uvážlivým a racionálním 
investicím. Důkazem toho je například 
ocenění, které získala zdařilá rekon-
strukce Smetanova náměstí. Tato ur-
banisticky dobře zvládnutá akce získala 
titul „Stavba roku Kraje Vysočina“. 
V současné době probíhá výstavba 
nového sídla Krajské knihovny, o kte-
ré jsme dlouhá léta bojovali. Ačkoliv si 

to možná mnozí z nás neuvědomují, 
dokončením této významné stavby 
částečně pomůžeme řešit i to, co naše 
město trápí nejvíce, a to je doprava, 
zejména parkování v centru, protože 
součástí je i parkovací dům a nové par-
koviště. 
Avšak nejlepší zprávou letošního léta 
podle mě je, že padly veškeré legisla-
tivní překážky, které bránily zahájení 
výstavby jihovýchodního obchvatu. 
V současné době se už vybírá zhotovi-
tel stavby a troufám si říct, že do několi-
ka měsíců bude stavba zahájena. 
Doufám, že tyto dobré zprávy vám zpří-
jemní nadcházející prázdniny a dovole-
nou a všichni načerpáme sílu do druhé 
poloviny roku. 
� Zbyněk�Stejskal,�ODS

Povinná výbava jízdního kola
Používáme sice termín „povinná výbava“, ale tato povinnost má zajistit cyklistovi bez-
pečnou jízdu a viditelnost na silnici.

Jaká je povinná výbava kola?
Jízdní kolo musí být vybaveno:

dvěma na sobě nezávislými účinnými 1. brzdami s odstupňovatelným ovládáním 
brzdového účinku; jízdní kola pro děti předškolního věku vybavená volnoběžným 
nábojem s protišlapací brzdou nemusí být vybavena přední brzdou,
volné konce řidítek2.  musí být spolehlivě zaslepeny (zátkami, rukojeťmi apod.),
zakončení3.  ovládacích páček brzd a volné konce řídítek musí mít hrany obaleny 
materiálem pohlcujícím energii, stejně tak páčky měničů převodů, křídlové matice, 
rychloupínače nábojů kol, držáky a konce blatníků,
matice nábojů kol4. , pokud nejsou křídlové, rychloupínací nebo v kombinaci s kryt-
kou konce náboje, musí být uzavřené,
zadní odrazkou červené barvy5. , tato odrazka může být kombinována se zadní čer-
venou svítilnou nebo nahrazena odrazovými materiály obdobných vlastností; od-
razové materiály nahrazující zadní odrazku mohou být umístěny i na oděvu či obuvi 
cyklisty,
přední odrazkou bílé barvy6. , tato odrazka může být nahrazena odrazovými materi-
ály obdobných vlastností; odrazové materiály nahrazující odrazku mohou být umís-
těny i na oděvu či obuvi cyklisty,
odrazkami oranžové barvy (autožluť) na obou stranách šlapátek7.  (pedálů), tyto 
odrazky mohou být nahrazeny světlo odrážejícími materiály umístěnými na obuvi 
nebo v jejich blízkosti,
na paprscích předního nebo zadního kola nebo obou kol8.  nejméně jednou boční 
odrazkou oranžové barvy (autožluť) na každé straně kola; mohou být nahrazeny 
odrazovými materiály na bocích kola nebo na bocích plášťů pneumatik či na kon-
cích blatníků nebo bočních částech oděvu cyklisty.

Jízdní kola pro jízdu za snížené viditelnosti musí být vybavena následujícími zařízení-
mi pro světelnou signalizaci a osvětlení:

světlometem svítícím dopředu bílým světlem1. ; je-li vozovka dostatečně a souvisle 
osvětlena, může být světlomet nahrazen svítilnou bílé barvy s přerušovaným svět-
lem,

zadní svítilnou červené barvy2. , která může být kombinována se zadní odrazkou čer-
vené barvy, může být nahrazena svítilnou s přerušovaným světlem červené barvy,
zdrojem elektrického proudu3. , jde-li o zdroj se zásobou energie, musí svou kapaci-
tou zajistit svítivost po dobu nejméně 1,5 h bez přerušení.

Nepovinná (doporučená) výbava – vhodné oblečení a obuv, cyklistické brýle,zvonek, 
blatníky, kryt řetězu.

Při jízdě na kole VŽDY nosíme přilbu!
Je to povinnost pro všechny cyklisty do 18 let. Přilba je důležitá při každé jízdě na kole, 
i tam, kde nejezdí auta.
Zákon dospělým (starším 18 let) přímo nenařizuje nosit přilbu při jízdě na kole. Většina 
cyklistů ji ale nosí, protože ví, jak je důležitá pro jejich bezpečí.
Důležité je také mít přilbu správně umístěnou na hlavě. Když je příliš vzadu, nebude 
nám chránit čelo a obličej. Přilbu si vždy pořádně zapneme, jinak by snadno sklouzla 
z hlavy a neochránila by nás.

 Ve�spolupráci�s�oddělením�prevence�MěP�připravila�Světlana�Pátková

Pro naše bezpečí



12 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

V Brodě převzali ocenění nejlepší 
novináři za rok 2018

(Pokračování)
Novinářské ceny uděluje Nadace Český literární fond 
na návrh odborné poroty, ve které jsou kromě členů 
fondu i renomovaní zástupci českých médií. Letos v ní 
zasedli Martina Riebauerová, Jan Bumba, Lukáš Jelínek, 
Jana Klímová, Josef Klíma, Jiří Pehe, Jaroslav Spurný, Jan 
Šmíd a Jaroslav Veis. Ceny za mimořádně společensky 
přínosné texty investigativního nebo analytického cha-
rakteru, výjimečná díla novinářské tvorby, jsou udělová-
ny od roku 1994 a už dvacet let se předávají na Vysočině 
v Havlíčkově Brodě. Držitel Novinářské ceny K. H. Borov-
ského obdrží od Nadace Český literární fond finanční 
dar ve výši 50 tisíc korun, novinářská křepelka pro mladé 
žurnalisty do 33let věku znamená pro oceněné symbo-
lickou částku 3 333 korun. Jednu novinářskou křepelku 
tradičně podpořil Kraj Vysočina, druhou pak město Hav-
líčkův Brod. 

Novinářská cena Karla Havlíčka Borovského 
(hlavní cena) byla udělena Davidu Klimešovi.
Tento novinář a pedagog, který v týdeníku Ekonom, 
v Hospodářských novinách i v Českém rozhlasu Plus ko-
mentuje současné ekonomické a politické dění, kromě 
toho od roku 2014 vyučuje komunikaci na Fakultě so-
ciálních věd Univerzity Karlovy, získal ocenění za věcné 
a trefné komentáře k dění v ekonomice a vytrvalé sledo-
vání politiků rozdělujících naše peníze.
Citujeme�z�laudatia�Jany�Klímové:
„O čem a proč vlastně David píše, a to jak v poslední 
knize, tak v komentářích? David mi prostě vysvětlil, že 
měl pocit, že strážců mravních čistot v politice a ve spo-
lečnosti je tu už nějak dost. A že naopak v ekonomice 
je prostor stále dost velký. „Pokud vyjde 18 komentářů 
o Andreji Babišovi denně,“ povídá mi David, „tak si ří-
kám – proč bych měl psát devatenáctý? Navíc, když je tu 
ekonomická událost, která ovlivní tisíce lidí na řadu let.“ 
A dodává příklad. „Třeba když velkopodnikatel vstoupí 

do byznysu komunálního odpadu, mám dojem, že to 
má větší dopad na více lidí, než informace, že někomu 
hrozí sazba deset let plus. Že to má prostě větší přidanou 
hodnotu.“ Musím mu v tomhle jako novinářka, která se 
byznysu věnuje celý svůj pracovní život, dát za pravdu. 
I když také proto vím, že leckdy není jednoduché se s té-
maty o ekonomice prosadit. Zpravidla je to asi takhle: 
„Máš něco ekonomického? Aha. Tak dej to na stranu 
1520 v zadní části, jo?“ V době tlaku kliků na články se 
šéfredaktorům leckdy nelze divit. David je ale příklad, 
že o vzrušujícím životě se dá psát i v číslech. Houževna-
tý Karel Havlíček Borovský, který byl nejen novinář, ale 
i podnikatel, byl měl z dnešní ceny pro Davida Klimeše 
jistě radost jako my.“

Novinářskou křepelku získala Andrea Procházková.
Redaktorka týdeníku Respekt zaměřující se na českou 
politiku a justici byla oceněna za mimořádný rozhled, 
preciznost a schopnost jít k podstatě věci.
Jaroslav�Spurný:
„Někdejší talentovaná basketbalistka juniorského týmu 
BK Kralupy, dnes studentka čtvrtého ročníku pražské 
právnické fakulty, redaktorka Respektu a obecně velmi 
aktivní, zvídavá a nebojácná žena, se vypracovala velmi 
rychle v respektovanou novinářku, která zvládá jak po-
litiku a její zákoutí, tak psaní o justici. To druhé je obdi-
vuhodné, nejen kvůli erudovanosti, schopnosti komuni-
kovat s nějvětšími tuzemskými špičkami práva, ale také 
proto, že jí její kritický duch může přinášet problémy při 
studiu, protože její články a objevy se někdy dotýkají uči-
telů na její fakultě. Není moc lidí, kteří si dovolí veřejně 
kritizovat ty, kteří rozhodují o jejich osudu. Dosah článků 
Andrey jde samozřejmě dál, daleko za brány její školy. 
Třeba k prezidentovi a jeho lidem, k vládě, soudcům, 
státním zástupcům. A s vahou své zkušenosti v oboru 
a v psaní o právu dodávám, že ty články jsou psány vel-
mi zasvěceně, spravedlivě a odvážně. Že je v nich vidět 
intuice a vize, které potřebuje každý dobrý novinář pro 
svou práci. Z řady rozhovorů s politiky, právníky a vůbec 

veřejně činnými lidmi znovu a znovu zjišťuji, jaký respekt 
si Andrea získala za ty dva roky práce. Zaslouženě. Se 
stejným respektem a obdivem si zasluhuje cenu Křepel-
ky za rok 2018.“ 

Druhou Novinářskou křepelku získal Janek Rubeš.
Reportér, dokumentarista a režisér, jehož jméno bylo 
dlouho spojeno s internetovou televizí Stream.cz, od 
loňského roku působí v Seznam Zprávy. Novinářskou 
křepelku si odnesl za odvážnou investigativní žurnalis-
tiku, se kterou dlouhodobě odhaluje špinavé praktiky 
pražských taxikářů, směnárníků a dalších tzv. šmejdů.
Z�laudatia�Josefa�Klímy:
„Já ho zaznamenal, až když začal natáčet podvodné 
pražské taxikáře, ale profesionálně začal tvořit už jako 
devatenáctiletý, kdy společně s kamarádem Jindrou 
Malíkem jako první u nás začali natáčet virální videa. 
A zase – měl i štěstí, které nerozlučně potřebuje každý 
výjimečný novinář – protože v té době začala vznikat in-
ternetová televize Stream, takže dva chemické prvky se 
v pravou chvíli šťastně spojily v novou hodnotu. Janek 
totiž – a v tom je jeho další zásluha – vytvořil nový pod-
žánr televizní reportáže. Velmi operativní, protože točil 
na foťák, nelámal si hlavu, jestli je něco přes osu, nepo-
krýval střihy a témata, kde šlo o hubu, komentoval až 
s rošťáckou hravostí. Pro Stream a později pro Seznam, 
kde je dodnes, v průběhu let vytvořil řadu úspěšných 
pořadů. Metropole jako město organizovaného zločinu 
a její šedá zóna se pro něj stala vůbec hlavním tématem. 
Taxikáři, směnárníci, pouliční prodavači, všichni, kteří 
beztrestně okrádají cizince a dělají hanbu naší zemi. 
Nespokojil se ale jen tím, že zlo a špínu odhaloval, aby 
i v anglické verzi varoval turisty, kteří k nám přijíždějí. 
Také tvrdě tlačil jak na metropolitní, tak na celostátní 
politiky, aby s touhle mezinárodní ostudou něco dělali. 
Kdo ví, jak je těžké něco v téhle branži změnit, musí oce-
nit, že leccos se mu povedlo. I jeho zásluhou se změnil 
zákon, podle kterého od 1. dubna už směnárníci nemo-
hou podvádět tak beztrestně jako dřív. I když Janek tohle 
téma musí sledovat dál, protože se nový zákon podvod-
ní směnárníci snaží obcházet. 
Dostal se do prestižního seznamu časopisu Forbes 30 
lidí pod 30 let, kteří jsou v té které zemi nejvlivnější, je 
držitelem Křišťálové lupy a jsem nesmírně rád, že dnes 
obdrží i Křepelku. Myslím, že už si ji zasloužil mít dávno.“

Čestnou cenu OPUS VITAE za dosavadní novinářskou 
práci udělila Nadace Český literární fond novinářce 
a spisovatelce Lídě Rakušanové.
Novinářka, komentátorka, moderátorka a spisovatel-
ka působí od roku 1994 jako nezávislá komentátorka 
evropské i domácí politiky, kromě toho spolupracuje 
s médií v německy mluvících zemích. Na svém kontě 
má za svoji novinářskou práci už řadu ocenění. Čestnou 
cenu OPUS VITAE získala za špičkovou novinářskou prá-
ci a prosazování hodnot svobody a demokracie před 
rokem 1989 i po něm.
Proslov�Jiřího�Pehe�u�příležitosti�udělení�Ceny�Karla�Hav-
líčka�Borovského�za�celoživotní�dílo�Lídě�Rakušanové,�
23.�5.�2019:
Málokterému novináři či novinářce se podaří, že se 
jejich jméno a hlas stanou symboly celé jedné epochy, 



13ČERVENEC 2019

Od každého trochu

synonymem boje za historickou změnu, která se na-
konec uskuteční. Lídě Rakušanové, které dnes udílíme 
novinářskou Cenu OPUS VITAE za celoživotní dílo, se to 
podařilo. 
Celá jedna generace Čechů pravidelně poslouchala její 
komentáře, které si přes síť komunistických rušiček pro-
klestily cestu s pomocí krátkovlnných vysílačů z česko-
slovenské redakce Rádia Svobodná Evropa v Mnichově 
až k nim. I já byl – ještě před svojí emigrací z komunistic-
kého Československa – jedním z mnoha, kdo odjížděli 
čas od času o víkendech z Prahy na venkov nikoliv jen 
kvůli odpočinku a útěku před oficiální komunistickou 
každodenností, ale také proto, že vysílání Svobodné 
Evropy tam bylo méně rušené. A mohl jsem tak, stej-
ně jako mnoho mých vrstevníků, poslouchat pravdivé 
zprávy o situaci v Československu. 
Lída Rakušanová v tom hrála zásadní roli. Byla nejen 
autorkou zasvěcených komentářů i analýz, ale také 
majitelkou nezaměnitelného hlasu. Není divu, že prá-
vě tento hlas, jeho zabarvení i naléhavost, je dodnes 

v myslích mnoha Čechů neodmyslitelně spojen s defi-
nitivní porážkou komunistického režimu v roce 1989. Je 
tudíž symbolické, že udělujeme Lídě Rakušanové cenu 
za celoživotní dílo v roce, kdy oslavíme třicetileté výročí 
sametové revoluce, k níž svým dílem přispěla neúnav-
ným bojem s komunistickou propagandou v podobě 
kvalitní, objektivní žurnalistiky.
Novinářské dílo Lídy Rakušanové se ovšem zdaleka ne-
uzavřelo pádem komunistického režimu. Po roce 1989 
nejprve pomáhala přerodu stanice, jejíž misí byl před 
rokem 1989 boj s totalitním režimem s pomocí auten-
tické a objektivní žurnalistiky, ve stanici, která se snažila 
být jakýmsi kritickým průvodcem a zrcadlem v polisto-
padových snahách Čechů a Slováků o vybudování de-
mokratických poměrů, tržního hospodářství a právního 
státu. 
Když Rádio Svobodná Evropa/Rádio Svoboda přesídlilo 
v roce 1994 do Prahy, spolupracovala dál s českou re-
dakcí, jakož i později se stanicí Český rozhlas 6/Svobod-
ná Evropa, která na vysílání Svobodné Evropy navázala. 
A dodnes spolupracuje s Českým rozhlasem Plus, který 
personálně i publicisticky pokračoval ve šlépějích těch-
to projektů.
Lída ale sehrála i důležitou manažerskou roli ve vyda-
vatelství Vltava Labe Press, kde byla po nějakou dobu 
šéfredaktorkou redakce lokálních deníků. Angažovala 
se i v řadě vzdělávacích projektů pro české novináře.
Mnozí z nás byli v polovině 90. let pravidelnými diváky 
její talk show v České televizi, která se vysílala pod ná-
zvem „Na pozvání Lídy Rakušanové“, jakož i vděčnými 
diváky 23 dokumentárních pořadů o životě transformu-
jící se české společnosti, které natočila v letech 1997 až 
2003 s režisérem Jiřím Krejčíkem. 

Málokdo u nás ví, že pod jménem Lída Rakusan ji dob-
ře znají i čtenáři řady německo-jazyčných publikací na 
západ od nás, kam pravidelně přispívala v roli pražské 
korespondentky. Nebo že dlouhé roky působí v Asociaci 
evropských novinářů, jejíž byla v letech 2004 až 2005 
prezidentkou.
Lída se nebála jít do střetu nejen s komunistickou mocí, 
ale později i s některými českými politiky, jakož i s ně-
kterými názorovými dogmaty zděděnými z dob komu-
nismu. Je tak už dlouhá léta jednou z nejvýraznějších 
postav ve snahách o česko-německé smíření, jakož i ve 
snahách korigovat předsudky, které o Němcích, hlavně 
těch sudetských, zasel do hlav lidí komunistický režim. 
Angažuje se dlouhodobě v Koordinační radě Česko-ně-
meckého diskuzního fóra. 
Cena, kterou Lídě Rakušanové udílíme, je jednou z mno-
ha, které už získala, včetně ceny Žena Evropy z roku 
1993 nebo Umělecké ceny česko-německé z roku 1997. 
Vedle ceny Jiřího Ješe za komentář, kterou získala v roce 
2012, je ale letošní cena v prvé řadě cenou novinář-
skou. A mluvíme-li o novinářích, jejich dlouhodobém 
díle i osobní integritě, těžko bychom mezi těmi českými 
našli mnoho těch, kdo si tuto cenu zaslouží stejně jako 
Lída Rakušanová. 
Nejen proto, že Lídu znám už od dob naší mnichovské 
spolupráce, a že jsme spolu spolupracovali mnohokrát 
i později, a jsme přátelé, ale především proto, že jsem 
přesvědčen, že ocenění za celoživotní dílo jí patří, je mi 
velkou ctí, že jí mohu jako jeden z prvních pogratulovat 
a poděkovat. A doufám samozřejmě, že ve své novinář-
ské činnosti bude nadále pokračovat. 

� Připravila�Světlana�Pátková

č.p. 87 – Stará radnice 
Původně gotická stavba, kterou však v r. 1662 zničil požár a po přestavbě získala novou podobu. 
V čelní straně pod hodinami je na budově umístěna tzv. Hnátova kostra. Ta symbolizuje „Brod-
skou smrt“ a vztahuje se k pověsti O Hnátovi, který byl v r. 1472 zvoníkem na dolní bráně teh-
dejšího městského opevnění. V té době město obléhali Jihlavané a Hnáta podplatili, aby nezvonil 
na poplach a otevřel jim bránu. Tak by mohli potichu zaútočit na město. Měšťané však Hnátovu 
zradu odhalili, shodili jej z hradeb a ukamenovali. Jeho kostra ve výklenku Staré radnice dodnes 
ohlašuje zvonkem každou hodinu.

Omalovánky pro děti



14 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městská policie – linka 156
• V období od 13. 5. do 16. 6. 2019 bylo stráž-
níky Městské policie v Havlíčkově Brodě zjiš-
těno celkem 433 dopravních přestupků. Proti 
veřejnému pořádku a vyhláškám města bylo 
řešeno 19 přestupků. Strážníci provedli 477 
kontrol objektů a majetku, jako jsou benzino-
vé stanice, školy, mateřské školky, hřbitovy, 
obchodní centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích ex-
krementů byly uděleny čtyři pokuty, psi byli 
odchyceni 7krát. Strážníci odstraňovali 3 včelí 
roje. Na Technické služby předali 23 hlášení 
o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti, poško-
zení veřejného majetku, dopravních značek 
a veřejného osvětlení. Dopravní značení bylo 
poškozeno v těchto týdnech 9krát, veřejné 
zařízení dvakrát. Strážníci kontrolovali 34krát 
nalévání alkoholu a hraní na výherních hra-
cích automatech osobami mladšími 18 let. 
• Dne 20. 5. v 7.10 hodin bylo telefonicky po-
žádáno o příjezd hlídky k ZŠ Nuselská, kde se 
nacházel opilý, zraněný muž. Nadýchal 2,64 
promile alkoholu. Přivolaná záchranka pře-
vezla muže k ošetření do nemocnice.
• Dne 21. 5. v 11 hodin nalezl učitel ZŠ Nusel-

ská u rybníku Obora chlapce, který měl být ve 
škole. Nekomunikoval, protože to byl cizinec. 
Prostřednictvím Úseku sociálně právní ochra-
ny dětí městského úřadu v Havlíčkově Brodě 
a tlumočníka byla kontaktována matka dítěte. 
Měl se zúčastnit školního výletu, ale ujel mu 
autobus. Ve škole nenašel již nikoho ze spolu-
žáků, tak odešel do parku, kde jej nalezl uči-
tel. Byl předán matce.
• Dne 22. 5. v 16.30 hodin reagovala hlídka 
na upozornění o nezamčené garáži U Cihelny. 
Majitele se nepodařilo kontaktovat v místě 
bydliště, garáž proto byla dále průběžně kon-
trolována.
• Dne 31. 5. byla po telefonickém upozornění 
zjištěna v prostoru bývalých kasáren na letišti 
odkrytá šachta s volným přístupem ke stud-
ni. Byla zakrytá prohnilou dřevěnou deskou 
a hrozilo její propadnutí. Majitel pozemku 
musel nechat šachtu bezpečněji zakrýt.
• Dne 1. 6. v 19 hodin bylo na linku 156 ozná-
meno, že se na železniční stanici v Mírovce 
pohybuje opilý muž. Hlídka zjistila dechovou 
zkouškou 3,04 promile alkoholu. S hlídkou ko-
munikoval a byl předán kamarádovi na želez-
niční stanici v Havlíčkově Brodě.

• Dne 3. 6. v 1. 30 hodin požádala Policie ČR 
o součinnost při narušení objektu obchodní-
ho domu Albert. Podle kamerového záznamu 
se měly v budově pohybovat dvě osoby v kuk-
lách. Hlídka společně s PČR provedla kontrolu 
prostor tak, aby byly zachovány stopy. Pacha-
tele nezastihla a pátrání převzala kriminální 
policie.
• Dne 6. 6. v 11 hodin se na služebnu do-
stavila starší žena, která oznámila, že se bojí 
vrátit domů, protože prý tam zloději před ně-
kolika měsíci zabili jejího přítele. Událost se 
bála oznámit, aby jí také nezabili. Dosud pro-
to bydlela na ubytovně. Bohužel se potvrdil 
nález mrtvého muže v uvedeném bydlišti ve 
značném stupni rozkladu. 
• Dne 14. 6. před 15. hodinou přijala MP te-
lefonické oznámení od ženy, že nalezla ve 
svém bytě nějakého hada. Hlídka zjistila, že se 
jedná o užovku obojkovou, kterou vypustila 
u řeky Šlapanky.
 
� Světlana�Pátková

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více�informací�na�www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 

Distributor: Česká distribuční, a.s.
Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-

vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 
Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  

od 1. do 10. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 

nutná do 10. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde



Osobnost měsíce

15ČERVENEC 2019

Daniel Koráb

Daniel�Koráb�je�všestranně�nadaný�umělec,�nic-
méně� věnuje� se� převážně� výtvarnému� umění.�
Vystavuje�obrazy,�vystupuje�s�kytaristou�Křížem,�
který�zhudebňuje�básně�a�Koráb�je�doprovází�svý-
mi�kaligramy.�V�roce�2000�vytvořil�rockovou�ope-
ru,�ke�které�se�nadšeně�vyjádřila�i�kapela�Progres�
2,� kterou�považuje� Koráb� za� české�Pink� Floydy.�
Přestože�je�sám�aktivním�umělcem,�své�znalosti�
předává�dál�–�a�to�nejen�mladším�generacím�na�
Gymnáziu� Havlíčkův� Brod,� kde� vyučuje� a� vede�
kroužky,�ale�například�i�seniorům,�pro�něž�příleži-
tostně�vede�kurzy.

Koráb se umění věnuje už od dětství. Říká, že má 
vizuální paměť – pokud si chce něco zapamato-
vat, musí si to napsat nebo namalovat. Již od ma-
lička si tedy všechno kreslil. Jeho nadání podpo-
roval i tatínek: „Vozil mě třeba i za různými malíři, 
které znal, abych se od nich mohl učit,“ vzpomíná 
Koráb. 
Po střední grafické škole dělal Daniel Koráb přijí-
mací zkoušky na vysokou uměleckou školu, nic-
méně u tohoto typu škol je běžné, že studenti 
dělají talentové zkoušky několikrát, nežli uspějí, 
a proto se rozhodl nastoupit na pedagogickou 
fakultu, konkrétně obor český jazyk a výtvarná 
výchova. Na škole poznal natolik inspirující vy-
učující, že svého rozhodnutí nelituje. Navíc se 
seznámil s několika spolužáky, se kterými založil 
výtvarnou skupinu Lipnická škola. Název odvozují 
od místa, kde se scházeli – rodina Korába měla na 
Lipnici chatu a spolužáci se tam scházeli a tvořili. 
Dodnes se tam jednou za čas potkají a v inspira-
tivní lipnické přírodě tvoří.

Inspiraci bere Koráb z mnoha zdrojů, mezi něž pa-
tří například hudba, literatura, poezie, či hudební 
texty. Ostatně, písmo je pro něj velké téma, pro-
tože se mimo jiné věnuje kaligrafii, tedy zjedno-
dušeně řečeno umění krasopisu. Ovládá staré 
typy písem, ale zajímá ho i moderní calligraffiti, 
tedy propojení kaligrafie a graffiti. Písmo a texty 
se promítají i do jeho další tvorby, tvoří kaligra-
my a nyní pracuje na sérii obrazů inspirovaných 
písněmi kapely Pink Floyd. Písmo v umění ho 
fascinuje natolik, že dokonce napsal knihu Písmo 
v umělecké tvorbě, která je takovým návodem 
pro učitele, jak s tímto tématem pracovat v ho-
dinách umění. „Tvorba knihy mi zabrala asi dva 
roky, bylo to náročné. Ale už je to nějakou dobu, 
co vyšla a pořád se prodává, a to i přesto, že je to 
docela specifické téma. To člověka potěší, ale nad 
další knihou zatím neuvažuju, je to časově oprav-
du velmi náročné.“

Vytvořit podnětné prostředí na střední škole se 
může zdát jako problém. Nicméně na havlíč-
kobrodském gymnáziu se panu Korábovi poda-
řilo vytvořit působivý ateliér. Podkrovní prostor 
plný barev, křesel a hudby, která tlumeně zní z re-
produktorů, úplně vybízí k tvorbě. Může to vy-
padat, že udržet zde kázeň není tak snadné, jako 
ve strohých školních lavicích. Opak je ale pravdou 
„Když vykládám, děti sedí v křeslech. A kdo sedí 
v křesle, ten nezlobí, je to pohodlné a ony jsou 
rády. A pak zase tvoří, takže mají práci a na zlobe-
ní není čas. Občas musím trochu zasáhnout, ale 
není to nijak dramatické.“ V ateliéru tvoří nejen 
studenti, ale i sám Koráb a prostor má velmi rád. 
„Tady na gymplu jsem začínal učit výtvarnou vý-
chovu v klasických školních lavicích, a to nebylo 
ono. Pak se nám povedl vytvořit ateliér, máme 
tady i dobré vybavení. Takový prostor na jiných 
školách moc není, což je škoda.“
A dá se vůbec malování v rámci výtvarné výcho-
vy naučit, nebo je to jen otázka talentu? „Hod-
ně toho naučit jde, ale bez talentu to ten člověk 
nejspíš moc daleko nedotáhne. Ale tady na škole 
je to jiné, učíme se různé techniky a ta technika 
sama o sobě za studenta hodně udělá, sama 
o sobě třeba vypadá pěkně. Něco jiného je to na 
kroužcích, kam chodí zájemci dobrovolně, tam se 
učíme zátiší, figurální kresbu a tak podobně. Ale 
to by studenty, kteří mají výtvarnou výuku v rám-
ci výuky a jsou tady i tak trochu z povinnosti, příliš 
nebavilo.“ I přesto, že mnozí studenti mají vý-

tvarnou výchovu spíše jako doplňkovou hodinu 
k výuce, našel mezi studenty Koráb i talentova-
né děti, z nichž některé to dotáhly na umělecké 
školy, na což je náležitě pyšný. „Samozřejmě je to 
vždy zásluha i toho studenta, ale zároveň také uči-
tele, který ho na to připravil.“ Talent se prý pozná 
okamžitě, je ihned vidět, který výtvor převyšuje 
ostatní. Nedá se ale říct, zdali talentovaný člo-
věk dosáhne úspěchu, kam jeho nadání povede. 
„A v pubertě je to navíc s dětmi trošku kompliko-
vané, mnohdy se jim nic nechce, přestává je bavit 
to, co předtím dělaly rády. A co se týče úspěchu 
ve světě umění, tak to je navíc i o jiných věcech, 
než o talentu. Je to přece jen komerční prostře-
dí a nedá se říct, kdo bude slavný. Malíři, kteří 
se dnes prodávají za neuvěřitelně vysoké částky, 
často žili a tvořili v chudobě a asi by tehdy nikoho 
nenapadlo, jaký o ně jednou bude zájem.“

Lásku k umění sdílí Daniel Koráb se svojí dcerou. 
„Já ji k tomu nenutil, ale o to víc ona sama chtěla 
tvořit. A teď ji trošku vedu, ale spíš tak nenápad-
ně, povídáme si o umění a vždycky mám radost, 
když se na něčem shodneme. Například oba mi-
lujeme van Gogha. Ale pořád je to jiná generace, 
ovlivněná jinými věcmi, sociálními sítěmi, filmy, 
komiksy. Je toho hrozně moc a mladí to všechno 
nasávají. Ale o to víc mě potěší, když si porozu-
míme, když zjistím, že se nám mnohdy líbí stejné 
věci.“
I přestože pan Koráb má svou práci rád, vždycky 
se těší, až si odpočine. Většinu volného času mu 
kromě umění bere rodina a zahrada. „Ve škole 
člověk pořád komunikuje, navíc je tu rušno. Je 
fajn mít pak chvíli klid, třeba na zahradě, kde je 
ticho, můžu se starat o rostliny a u toho si odpo-
činout.“ Začínají prázdniny, nicméně Daniel Koráb 
je nestráví jen odpočinkem. I na léto si nachystal 
výtvarné kurzy pro děti. Je vidět, že umění a jeho 
výuka je pro něj opravdovým koníčkem.
� Tereza�Exnerová



16 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Brodská miminka narozená od 16. 5. do 12. 6. 2019
16. 5. Kučírek Jan, Remsová Ema  • 17. 5. Kokeš Jakb, Roček Lukáš  
• 18. 5. Tesařová Agáta • 19. 5. Míchal Lukáš • 20. 5. Fejfarová Rozá-
lie • 21. 5. Korček Dominik • 26. 5. Karasová Viktorie • 27. 5. Šulek 
Matěj, Šťastný Antonín • 28. 5. Melounová Ella • 30. 5. Beca Ole-
xandr, Kubátová Klaudie, Nepovímová Nela, Röhrich Daniel, Čapek 
Šimon,  Čapek Matouš • 31.5. Moravcová Dominika • 1. 6. Kocman 
Jonáš, Kučírek David • 2. 6. Pospíšil Mikuláš • 4. 6. Oberreiterová 
Vanesa, Vydrářová Anna • 7. 6. Veselská Ela • 8. 6. Gaborová Julie 
Vanesa • 9. 6. Calta Samuel • 10. 6. Kopecká Alice, Štefanová Natálie

Sňatky konané v měsíci květnu a červnu 2019
17. 5. – Martin Fajmon, HB – Kateřina Levencová, Praha  
18. 5. – David Sláma, Kamenná – Michaela Grubauerová, Kamenná 
25. 5. – Miloš Musil, Jeřišno – Hana Strašilová, Přibyslav • Martin Petr, 
Pohled – Iveta Polzerová, Pohled 
31. 5. – Vladimír Stýblo, HB – Marie Schovancová, Olešná 
1. 6. – Michal Blažek, Cetyně – Tereza Gretzová, HB 
7. 6. – Jiří Veselý, Hořepník – Veronika Píchová, Hořepník • Stanislav 
Kubát, Jitkov – Nikola Poláková, HB 
8. 6. – Pavel Vyhnálek, Jihlava – Michaela Vybíhalová, Jihlava • Aleš Fi-
kar, HB – Zdeňka Holasová, HB • Ladislav Peterka, Jiřice – Anna Hralo-
vá, HB • Jaroslav Blažek, HB – Kateřina Pecnová, HB • Tomáš Sedláček, 
HB – Lucie Pišlová, Kopidlno 
14. 6. – Tomáš Dvořák, Vysoká – Michaela Pechová, Jihlava 
15. 6.  – Michal Linek, HB – Sabina Róthová, HB • David Beránek, HB 
– Květa Rauerová, HB

Tajenka�křížovky:�Citát�A.�Victora

Správné znění tajenky z čísla 6/2019 – Hněv je krátké šílenství.
Správnou odpověď ze 63 vylosovala redakce.
Výherkyní je Milan Rickl, Nový Bor
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 

Upozornění 
9. 6. začala platit změna jízdního řádu pro Trať 238 Pardubice – Havlíčkův Brod 
Na trati dochází k minutovým úpravám spojů zejména z důvodu zajištění včas-
ného dojezdu školáků a studentů do škol v Chrudimi a Hlinsku v Čechách. Nově 
tak Os 5303 Pardubice hl. n. (6.17) – Havlíčkův Brod (8.47) přijede do Hlinska v 

Čechách již v 7.44 (o 4 minuty dříve). 

XII. ročník turnaje v malé kopané KVĚTNOV REBEL CUP 2019  bude zahájen v so-
botu 3. 8. 2019 od 8.00 a po turnaji bude od 19.30 připraven letní parket s živou 
hudbou (zahrají skupiny VINGL a KOLCHOZ). Vstupné je na obě akce zdarma!



17ČERVENEC 2019

Od každého trochu

Ondrášovka Cup 2019
Poslední květnový víkend patřil ve Vysokém Mýtě 
finálovému turnaji Ondrášovka Cup 2019 kategorie 
U10, tedy hráčů ročníku 2009 a mladších. Turnaje, 
který je neoficiálním mistrovstvím republiky v této 
věkové kategorii, se účastnilo 24 nejlepších druž-
stev z téměř sta přihlášených. Díky skvělému výko-
nu v listopadové kvalifikaci do něj již potřetí v řadě 
postoupili i hráči Slovanu Havlíčkův Brod, ročník 
2009. Oproti loňskému roku se v  týmu představily 
i dvě nové tváře – Tomáš Topolovský (ročník 2010) 
a Michal Sadílek. Kromě těchto dvou „nováčků“ 
v týmu hráli: Bříza Daniel, Domkář Marek (ročník 
2010), Dostál Kryštof a Ondřej, Gron Jakub, Hitzger 
David, Klofáč Lukáš, Krajíček Daniel, Marek Jonáš 
a Pospíšil Šimon. 
Oproti loňskému roku si o jednu příčku pohoršili, 
přesto účast mezi osmi nejlepšími týmy v posled-
ních dvou letech a třetí účast po sobě na finálo-
vém turnaji nelze hodnotit jinak než jako obrovský 
úspěch. Za jedinečnou atmosféru patří dík všem 
rodičům a fanouškům, za skvělou reprezentaci klu-
bu FC Slovan Havlíčkův Brod, na republikové úrov-
ni patří dík všem hráčům a trenérům.

Hráči Slovanu reprezentovali na finále 
McDonald ś Cup v Olomouci

O týden dříve než mužská reprezentace si vyzkou-
šeli zázemí Androva stadionu v Olomouci i hráči 
FC Slovan Havlíčkův Brod. V dresu Základní ško-

ly Wolkerova se představilo hned 12 bývalých či 
současných hráčů našeho klubu (z ročníku 2007: 
M. Soukup, z ročníku 2008: T. Minařík, L. Po-
spíšil, J. Svoboda, D. Vomela, O. Vlk a z ročníku 
2009: Š. Pospíšil, D. Krajíček, J. Gron, D. Hitzger, 
K. a O. Dostálovi). V rámci dvoudenního finálového 
turnaje základních škol McDonald´s Cup odehráli 
šest zápasů a nevedli si vůbec špatně. Po skvělém 
výkonu vybojovali krásné 11. místo. Vzhledem 
k tomu, že se letošního ročníku turnaje McDonalds 
Cup zúčastnilo téměř čtyři tisíce škol, je to úžasný 
výsledek.� Veronika�Dostálová

Mladí havlíčkobrodští basketbalisté 
kategorie U12 zakončili sezónu druhým 

místem
Trenérský tandem Luděk Špiller a Lukáš Hart-
man dovedl mladé basketbalisty v kategorii U12 
k úspěšnému druhému místu ve smíšeném výcho-
dočeském přeboru mladšího minižactva. „Sezóna 
2018–2019 se nám vydařila a tomu již napovídaly 
výsledky přípravných zápasů v Jihlavě a ve Žďáře 
nad Sázavou,“ uvedl Luděk Špiller. Sezóně samo-
zřejmě předcházelo několik let tvrdé mravenčí 
práce celého týmu. Ko-
lektiv byl vždy v plné síle 
a bylo vidět, jak se všich-
ni hráči postupně zlep-
šují. Na hráčích Adamu 
Avukovi, Radimu Ště-
pánkovi, Štěpánu Do-
čekalovi a Štěpánu Šen-
kovi byla již vidět herní 
vyhranost a postupem 
času se přidávali Tomáš 
Fadrný, Dominik Cvrkal 
a další, do budoucna 
je to určitě mužstvo 
s příslibem výkonnost-
ního růstu. „Co je však 
u mládežnických sportů 
velmi důležité a často 
opomíjené, je podpora 

rodičů. Nemohu zde opomenout poděkovat Rena-
tě Štěpánkové Robovské, která nám dlouhodobě 
zajišťuje technický a administrativní servis,“ dodal 
Špiller. „Do finále nebylo snadné se dostat, ale pak 
bylo herně odměnou pro všechny hráče a vrcho-
vatě naplnilo naše povzbudivé heslo ‚Malá parta-
velký tým‘.“

Tým U14 na Final four bral bronz
Do Holic, které byly pořadatelem Final four, se 
tým borců z havlíčkobrodské kotliny vydal v sobo-
tu dne 6. 4. 2019 s vidinou zisku medaile, nutno 
podotknout první medaile v historii tohoto týmu. 
Hráčům snad ani nebylo třeba připomínat obsaze-
ní „bramborové medaile“ z předchozího ročníku. 
Mužstvo havlíčkobrodských U14 si proto závěreč-
ný ceremoniál, kdy nám byly na krk za potlesku 
téměř naplněné haly nasazeny bronzové medaile, 
náležitě vychutnalo. Děkujeme všem fanouškům, 
příznivcům, sponzorům a podporovatelům naše-
ho týmu a havlíčkobrodského basketbalu. Naše 
medaile jsou i vaše. Ještě jednou děkujeme a příští 
sezónu 2019 / 2020 se těšíme opět na viděnou.
� Jaromír�Štěpánek







18 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
První pomoc pro pracovníky v sociálních 

službách 
 
Akreditace MPSV A2019/0006-SP/PC/VP, účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  26. 9. 2019 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 6 vyučovacích hodin á 45 minut 

Cena:     za 1 účastníka 1000,- Kč (při počtu 7 – 15 účastníků) 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 
Odborný kurz demence 

 
Akreditace České asociace sester - účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  10. 10. 2019  

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 15 vyučovacích hodin á 60 minut 

Cena:     2250,- celý kurz pro 1 účastníka 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
První pomoc pro pracovníky v sociálních 

službách 
 
Akreditace MPSV A2019/0006-SP/PC/VP, účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  26. 9. 2019 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 6 vyučovacích hodin á 45 minut 

Cena:     za 1 účastníka 1000,- Kč (při počtu 7 – 15 účastníků) 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 
Odborný kurz demence 

 
Akreditace České asociace sester - účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  10. 10. 2019  

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 15 vyučovacích hodin á 60 minut 

Cena:     2250,- celý kurz pro 1 účastníka 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 



19ČERVENEC 2019

Inzerce



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



21ČERVENEC 2019

Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.ssmhb.cz
Domov pro seniory, Reynkova 3643
3.7. Promítání s panem Kotlasem, od 9.45 h. ve spole-
čenské místnosti
10.7. Vaření, od 9.00 h. na zelené kuchyňce
17.7. Výlet po okolí, od 13.00 h. odjezd od Domova
24.7. Sportovní hry, od 9.30 h. ve vestibulu Domova
31.7. Filmový klub, od 10.00 h. na zelené klubovně

Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství

Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1× za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044

Římskokatolická farnost – Děkanství
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie: Ne 7.30, 9.00, 
18.00, Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci 
také v 8.00), St  8.00, Út 18.00 (od listopadu do 22.4.) 
• Kostel sv. Vojtěcha v 18.00 (od 23.4. do dušiček) • 
Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 • DD 
U Panských So v 9.00 • Kaple v nemocnici první neděle 
v měsíci v 17.00 • Psychiatrická léčebna Čt 14.00

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, e-mail: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem

Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 
program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 
h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)

Starokatolická církev
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže, Nemocnice HB

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-
níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00

Pravoslavná církev
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Ján Brian Ken-
neth Lauko (administrující farář), úřední hodiny Čt 
16.00–17.00 h. – přítomen v HB, mobil: 604 364 289, 
e-mail: jbkl@hotmail.sk, ccshhb@seznam.cz 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čtvrtek 14.30–17.00 h. Ne 
9.30 h. Husův sbor (v zimním období – od října v modli-
tebně na faře), Út 14.30 h. Penzion Na Výšině  
Kolumbárium�je�otevřené�denně�od�8.00�do�18.00�h.�Do�
schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�popelem�
svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem�–�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.

FOKUS Vysočina
Smetanovo nám. 279, HB, tel. 775 151 497, e-mail: 
eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz. 
Komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně 
terapeutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, 
Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279, Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 773 023 762, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com, www.poradenstvi-vysocina.cz 
Řešíte jakýkoliv existenční problém? Obraťte se na 
nás. Konzultační den Po 8.00–12.00 a 13.00–15.00 h. 
Bezplatné psychologické poradenství a Sociálně práv-
ní poradna – projekt „CÍL“, po předchozí telefonické 
domluvě, Bc. Daria Čapková – tel. 602 178 864, 
inpc.capkova@gmail.com

Smíšený pěvecký sbor Jasoň
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky jsou v AZ 
centru na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
fskalamajka@seznam.cz, 605 240 091 p. Bock. Kontakt 
děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.

 Občanská poradna
B. Němcové 188, HB, Aneta Slavíková, tel. 777 736 063, 
www.hb.charita.cz, e-mail: slavikova@charitahb.cz, 
Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Mgr. Veronika Kusínová, tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod

Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, vedoucí: Mgr.
Eliška Polívková, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz, 
e-mail: czphbrod@volny.cz
Konzultační hodiny: Po 8.30–12.00 a 13.00–16.30 • Út 
8.30-12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–
16.30 • Čt ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Chari-
ta HB. Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, 
Bělohradská 1128, 580 01 Havl. Brod

Středisko rané péče Havl. Brod
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  
Kraje Vysočina, p. o.

Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: po-
radna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.

Moudrost pochopení
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 
204, dolezelovadita@seznam.cz,  
www.moudrostpochopeni.cz

Relaxační centrum Zvukové lázně
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz, e-mail: zvukovelazne@centrum.cz

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová
Info a kontakt: tel. 724 137 587, www.ivaveda.eu, 
e-mail: ivaveda@ivaveda.eu. Horní ul. 197, 3. patro, 
začátek přednášky vždy v 17.15 h.

Český svaz žen
Horní 197, HB, předsedkyně Marie Bohuslavová 
tel. 721 490 244, e-mail: bohuslavova.m@seznam.cz

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • Tísňové volání SOS 112 • Tech-
nické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • MHD 
569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy el. 
proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz.
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot.

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, H. Brod • vedoucí útulku: mob. 733 178 614  
• Nabídka kočičího útulku na http://mikeshb.tode.cz • e-

mail: mikeshb@seznam.cz • návštěvní hodiny: dle domlu-
vy • Prosíme, kastrujte své i toulavé kočky. S kastrací rádi 
pomůžeme. • Účet sbírky na kočičky: 2300735542/2010

Natali je kočička nalezená u zemědělského družstva s váž-
ným zraněním, měla ukousnutý ocásek a pokousaný kus 
zadních nožiček. Nálezci ji vzali na veterinu poté, co ji pár 
dnů vídali na stále stejném místě. Naštěstí byla velká naděje 
na uzdravení, proto jsme kočičce dali šanci. Antibiotika, léky 
proti bolesti, infuze, operace, laserterapie. Natali byla velice 
trpělivý pacient, i když léčba byla dlouhá a náročná. V tuto 
chvíli je Natálka už plně uzdravená a připravená odejít do 
nového domova. Je to mazlivá holčička, která si ráda hraje, 
v novém domově by ráda bydlela jako rozmazlovaný kočičí 
jedináček. V bytových podmínkách. 

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po telefonické dohodě.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

22 Havlíčkobrodské listy

Brody v Brodě
Přihlašování prací od 15.3. do 30.9.2019. Přihlásit se 
do soutěže lze přes webové stránky www.fotobrody.
cz nebo poštou. Jeden soutěžící může přihlásit až 5 
fotografií v každé kategorii. Kategorie: 1. Krásy města, 
2. Život ve městě, 3. Urbex a stavby 21. století. Oceně-
no bude 1., 2. a 3. místo v každé kategorii.  
Info na www.fotobrody.cz.

Farmářský trh  Koudelův talíř
6.7., 3.8. 8.00–12.00 h. Havlíčkovo nám.

Plachtařský pohár Vysočiny
13.–20.7. areál letiště HB
závody v bezmotorovém létání

Bohoslužby
Křesťanské společenství na Havlíčkově nám. – neděle: 
14.7., 28.7., 11.8., a 25.8. od 9.30 h. 

Sousedský víkend ve Svatém Kříži
19.–20.7. hřiště ve Svatém Kříži
pátek: filmová projekce po setmění
sobota: Kejvavý koně, SSM – Sraz Světelských Mániček 
od 20.00 h.

Havlíčkobrodské kulturní léto 2019
každou prázdninovou středu 3.7.–28.8. 18.00–20.00 h. 
Havlíčkovo nám.
Více na str. 20

Nedělní koncerty na Havlíčkově náměstí 2019
Koncerty od 18 hodin, pohádka 1. 9. od 17 hodin.
Program na str. 19 

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
Prázdninový pohled knihovně
1.7.–31.8. Pošlete knihovně ze svých dovolených, 
cest a putování, z pláže nebo z lesa, z města či z hradu 
pohled. Posílejte poštou, messengerem, e-mailem… 
Uzávěrka 31.8. Kontakt: detske@kkvysociny.cz, tel. 
569 400 484 
Letní otevírací doba (1.7.–31.8.), změna bude na všech 
odděleních i pobočkách.
Zavřeno bude také ve státní svátky 5.7. a 6.7.
Duhové hrátky
1.7.–31.8. vždy 10.00–12.00 h.
1.7. Xbox – Dětské oddělení
3.7. Deskohraní – M-centrum
4.7. Dílnička – Dětské oddělení
8.7. Xbox – Dětské oddělení
10.7. Deskohraní – M-centrum
11.7. Dílnička – Dětské oddělení
12.7. Dílnička – Dětské oddělení
15.7. Xbox – Dětské oddělení
17.7. Deskohraní – M-centrum
18.7. Dílnička – Dětské oddělení
19.7. Dílnička – Dětské oddělení
22.7. Xbox – Dětské oddělení
24.7. Deskohraní – M-centrum
25.7. Dílnička – Dětské oddělení
26.7. Dílnička – Dětské oddělení 
29.7. Xbox – Dětské oddělení
31.7. Deskohraní – M-centrum
1.8. Dílnička – Dětské oddělení
2.8. Dílnička – Dětské oddělení
5.8. Xbox – Dětské oddělení
7.8. Deskohraní – M-centrum
8.8. Dílnička – Dětské oddělení
9. 8 Dílnička – Dětské oddělení 
12.8. Xbox – Dětské oddělení
14.8. Deskohraní – M-centrum
15.8. Dílnička – Dětské oddělení

16.8. Dílnička – Dětské oddělení 
19.8. Xbox – Dětské oddělení
21.8. Deskohraní – M-centrum
22.8. Dílnička – Dětské oddělení
23.8. Dílnička – Dětské oddělení
26.8. Xbox – Dětské oddělení
28.8. Deskohraní – M-centrum
29.8. Dílnička – Dětské oddělení
30.8. Dílnička – Dětské oddělení
Bližší informace o konkrétní dílničce zveřejníme na 
Facebooku vždy v pátek před  konáním akce.
Kontakt: detske@kkvysociny.cz, tel. 569 400 484

Čtenáři na dovolené 1.6–27.9. 
KKV vyhlašuje 13. ročník fotografické soutěže Čtenáři 
na dovolené aneb Hledáme zajímavé knihovny a čtená-
ře. Až při svých prázdninových cestách uvidíte zajímavé 
knihovny, knihobudky či zaujaté čtenáře, vyfoťte je 
a snímek (max. 5 MB) pošlete na emailovou adresu 
handicap(a)kkvysociny.cz. Soutěž trvá do 27. září 2019.

Čtenářský klub každé druhé pondělí v 17.00 v prosto-
rách Krajské knihovny Vysočiny. Inspirováni Čtenářskou 
výzvou serveru Databáze knih se na každém setkání 
budeme věnovat jednomu tématu naší vlastní knihovní 
výzvy. Témata: Červenec, srpen – kniha, ve které se 
cestuje
Donáška knih a zvukových knih až domů – KKV ve 
spolupráci s dobrovolníky a Dobrovolnickým centrem 
FOKUS Vysočina nabízí nově donášku knih a zvuko-
vých knih přímo do pohodlí domácnosti. Tato služba 
je určena zdravotně znevýhodněným, registrovaným 
čtenářům s bydlištěm v Havlíčkově Brodě a je pro ně 
zdarma. Kontakt: Bc. Marcela Valecká, Úsek vzdělává-
ní – Univerzita volného času, tel. 569 400 493, e-mail: 
valecka@kkvysociny.cz

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, www.galeriehb.cz,  
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz 
• 24.5.–14.7. Nekonečná dobrodružství Miloslava 
Havlíčka
• 15.7. Šperkařská dílna pro děti – GVU 8.30–15.00 h.
• 18.7. Letní Tiffany – dílna v GVU 16.00–18.00 h.
• 19.7. Rössler, Funke, Sudek – výstava tří českých 
fotografů do 15.9.
• 22.7. Loutková dílna pro děti – GVU 8.30–15.00 h., 
vstupné 200 Kč; www.galeriehb.cz
• 24.7. Rössler, Funke, Sudek – komentovaná prohlídka 
výstavy v 17.00 h.

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, www.muzeumhb.cz, e-mail: muze-
um@muzeumhb.cz, tel. 569 429 151 
• 31.5.–1.9. Výstava 100 let skautingu v Havlíčkově 
Brodě. Historie brodských oddílů, skautská klubovna 
a tábořiště, zkoušení skautských dovedností jako vázání 

uzlů, orientace v mapě a základy zdravovědy. Výstava 
se koná v Muzeu Vysočiny (Havlíčkově domě) a ve 
Štáflově chalupě
• 27.6.–28.8. – Archeologie na hranicích. Denně 
10.00–17.00 h. Sál Staré radnice. pravěké až novověké 
dějiny Vysočiny, Jižních Čech a Dolního Rakouska

Městské divadlo a kino Ostrov Havl. Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, 569 426 666 
– kino. E-mail: info@mdko.cz, rezervace@mdko.cz, 
jednatel@mdko.cz. Info: www.mdko.cz 
Divadelní představení se přes prázdniny nehrají.
V prodeji jsou podzimní divadelní představení.

Klub OKO
Smetanovo nám. 30, Jakub Baloun, e-mail: jakub.
baloun@kluboko.cz, tel. 727 838 776, předprodej: Etno 
shop Tulipán, Horní ul. HB, www.smsticket.cz 
Info na www.kluboko.cz, www.filmoveoko.cz
• 8.–12.7. Příměstský tábor Mladí umělci – Klub OKO 
7.00–16.00 h.
• 15.–19.7. Příměstský tábor Mladí umělci – Klub OKO 
7.00–16.00 h.

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962,  
www.antikhb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Ote-
vřeno Po, Út 10–17 h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. 
Od r. 2010 je tato budova národní kulturní památkou. 
Antikvariát, skautská výstava – prodejní výstava ruko-
dělných výrobků.
Do 1.9. probíhá ve Štáflově chalupě výstava ke 100. 
výročí skautingu v Havlíčkově  Brodě.

Ateliér – Mgr. Daniel Koráb
Mgr. Daniel Koráb, Gymnázium Havlíčkův Brod, e-mail: 
korab.daniel@seznam.cz, tel. 608 211 906. 
Prázdninové dílny pro děti
• 2.–4.7. – Vikingové – od 9.00 h., sraz u vestibulu 
Gymnázia HB
• 15.–17.7. – Voskování – od 9.00 h., sraz u vestibulu 
Gymnázia Havl. Brod

Kavárna U Notáře
Sázavská ul. 430, tel. 569 425 750, e-mail: kavarnauno-
tare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz
•  19.7. Shahab Tolouie Trio – Letní koncerty na 
zahradě, Persian flamenco. Poetická místa „U Notáře“ 
od 19.00 h.

Kavárna Ve Vile
Masarykova 2190, bývalý Dům dětí naproti OD Alej, HB
www.kavarnavevile.cz
• 14.7. DIXIE 377 – od 19.00 h.

HUBBR – coworkingové centrum
Masarykova 2853, HB, www.hubbr.cz
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.mdko.cz. Předprodej kino: e-mail: rezervace@mdko.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.mdko.cz a FB: MDKOstrov

4.7. 17.30   Mia a bílý lev
4.7. 20.00   Teroristka
5.7. 17.30   Tajný život mazlíčků 2 (3D)
5.7. 20.00   Yesterday
6.7. 17.30   Spider-Man: Daleko od domova 
6.7. 20.00   Mrtví neumírají
7.7. 16.00   Pokémon: Detektiv Pikachu (3D)
11.7. 19.00  Uzly a pomeranče
12.7. 17.30  Spider-Man: Daleko od domova  
  (3D)
12.7. 20.00  Spolujízda

13.7. 17.30  Psí poslání 2
13.7. 20.00  Kořist
14.7. 16.00  Tajný život mazlíčků 2
18.7. 19.00  Ženy v běhu
19.7. 17.30  Pokémon: Detektiv Pikachu
19.7. 20.00  LOVEní
20.7. 17.30  Lví král (3D)
20.7. 20.00  Bez věcí nad věcí
21.7. 16.00  Lví král 
22.7.–7.8.   DIVADELNÍ A FILMOVÉ PRÁZDNINY 
 Změna�programu�vyhrazena.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

23ČERVENEC 2019

Klub deskových her HB
Masarykova 2853, H.Brod, budova HUBBR Coworking. 
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti
Úterní deskohraní v Hubbru: každé Út 16.00–20.00 h.
Info na FB: https://www.facebook.com/groups/kdhhb/
Budova HUBBR Coworking, Masarykova ul. 2853 

Kavárna Hejkal
Dolní ul. 153 (nad lahůdkami a prodejnou Flop)
• Anglická odpoledne/English afternoon – každé 
pondělí 16.00–17.00 h. 
• Německá konverzace nejen na cesty – každé úterý 
od 16.00 do 17.00 h.
Info na FB @kavarnahejkal, případně přímo na tel. 
777 616 158 nebo www.hejkal.cz (Markéta Hejkalová)

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sau-
na, parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, 
masáže 569 424 646, squash, salonek 569 424 656, 
zimní stadion 569 422 512, squash centrum Kotlina. 

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova
Správce lezecké stěny – Michal Husár, tel. 569 431 340, 
603 807 909. Říjen–květen Po, St, Pá 17.00–21.00 h. 
Mimo tyto dny a hodiny po tel. domluvě na tel. 
569 431 340 (do 12.00 h.)

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line brusle-
ní – dle Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety 
– Aeroklub HB, tel. 606 790 245, Občerstvení a WC 
v budově Aeroklubu

Family Point Havlíčkův Brod
Horní 197 (přízemí), HB, www.havlbrod.familypoint.cz, 
e-mail: familypoint.havl.brod@gmail.com
Otevírací doba: Po–Čt 8.30–16.00, Pá 8.30–14.30
O prázdninách je od 22.7. do 4.8. zavřeno.
Od 5.8. je opět otevřeno jako obvykle. 

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 
724 551 604, www.oscck.cz, ilona.louzecka@seznam.cz
Červenec 1.–4.7 dovolená 
15.–19.7. – Seniorsky tábor, kancelář uzavřena 
12.–16.8. – dovolená 
V ostatní dny pracovní doba od 8 do 12 hodin.

Hlídání na přání
Smetanovo nám. 3517 (budova s prodejnou firmy 
Vesna), HB. Tel. 606 620 807 (Blanka Dejlová),  
www.hlidaninaprani.cz. Hlídací centrum pro děti bez 
omezení věku s celodenním programem, otevřeno 
denně 7.30–15.30 h.

AZ Centrum – SVČ Havlíčkův Brod
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.
azcentrumhb.cz. Nejširší nabídka zájmových útvarů 
v Havlíčkově Brodě. Podrobné informace naleznete na 
našich stránkách www.azcentrumhb.cz. 
Nabídka letních táborů na léto 2019
na stránkách www.azcentrumhb.cz – v sekci tábory: 
Pobytové tábory – volná místa zbývají ještě na těchto 
táborech:
• 4.–12.7. – Týden malých dobrodružství – pobytový, 
Zdobnice , vedoucí Květa Cempírková
• 12.–19.7.2019 – Divoký západ – pobytový Zdobnice, 
vedoucí Radka Kadlecová
• 19.–26.7.2019 – Harry Potter a výprava do hor – 
pobytový, Zdobnice, vedoucí Martina Křípalová
• 11.–17.8.2019 – Karlík a továrna na čokoládu – po-
bytový tábor v kempu Horka

Příměstské tábory – zbývají volná místa na těchto 
táborech:
• 1.–4.7.2019 – Letní olympiáda, vedoucí Ludmila 
Kučírková
• 29.7.–2.8. – Loutkový tábor, příměstský letní tábor
Zahraniční zájezdy léto 2019
Cestovní agentura AZ CENTRUM Havlíčkův Brod – 
SVČ, př. org., Rubešovo nám. 171, 580 01 Havlíčkův 
Brod zapsaná u Krajského soudu v Hradci Králové 
(spisová značka Pr. 1116), IČ: 72063050, č. provozovny 
1008739049, pořádá ve spolupráci s níže uvedenými 
cestovními kancelářemi tyto zahraniční zájezdy:
• Francie – KORSIKA – Ghisonaccia– Camp Marina 
d‘Erba Rossa – s CK Doltour Praha. Na kole i bez něj  
na KORSIKU – nejen pasivní dovolená. Cena zahrnuje 
autobus, ubytování v mobilhomech 2+2, lednice, 
kuchyňka, sociálka součástí, polopenzi, převoz kola 
a 1 výlet bez kol. Určeno pro širokou veřejnost. Termín: 
6.–15.9.2019. Cena nezahrnuje pobytovou taxu 7 EUR 
osoba/týden, a další 2 výlety na kolech dle dohody s CK 
na místě.                 
Podrobné informace na www.azcentrumhb.cz. Telefon: 
Cempírková Květa – 604 323 699, 605 206 022. Přihláš-
ky přijímáme ihned, případně do naplnění kapacity 
zájezdu.
Jóga pro všechny v AZ Centru: 
9.7. 18.00–19.30 h. • 20.7. 17.00–18.30 h. • 17.8. 17.00 
–18.30 h.

MaMMacentrum – vzdělávací centrum  
pro děti od 0 do 14 let

Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921,  
e-mail: mammacentrum@seznam.cz, info a program 
na www.mammacentrum.com. Pravidelné programy 
po celý týden. Na všechny programy je nutné se pře-
dem přihlásit přes náš rezervační systém nebo na tel. 
777 635 038, neboť je počet míst omezený. 
Prázdniny: otevřeno pouze ve STŘEDU 8.00–12.00 
volná herna pro rodiče s dětmi + infoporadenství
1.–12.7. zavřeno • 29.7.–30.8. zavřeno
Další prázdninový program
• 8.–12.7. – Příměstský tábor – pro děti prvního stup-
ně základní školy
• 15.–26.7. – Hlídání dětí – pro děti od 2 do 5 let
• 5.–9.8. – Příměstský tábor – pro děti prvního stupně 
základní školy.

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, 
www.hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, pravidelné 
programy Po–Pá 8.00–12.00 h. v 1. patře, kde je výtah 
pro kočárek. Další akce na webu a Facebooku.
Přes prázdniny je provoz omezen.
PRÁZDNINY – otevřeno pouze ve STŘEDU
• 8.00–12.00 volná herna pro rodiče s dětmi + infopo-
radenství
• 1.–12.7. zavřeno
• 29.7.–30.8. zavřeno
Další prázdninový program
• 8.–12.7. – Příměstský tábor – pro děti prvního stupně 
základní školy
• 15.–26.7. – Hlídání dětí – pro děti od 2 do 5 let
5.–9.8. – Příměstský tábor – pro děti prvního stupně 
základní školy

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 
(AZ Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: 
ban@charitahb.cz. 
Prázdninový provoz
Klub: Po 12.30–16.30 • Út 12.30–16.30 • St 12.30–
15.30 • Čt 12.30–16.30 • Pá 12.30–15.30
Konzultační hodiny: Po 10.30–11.30 • Út 10.30–11.30 • 
Čt 10.30–11.30

Klub českých turistů Havlíčkův Brod
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

3.7. – K prameni vypité řeky. Odjezd vlakem v 6.29 h. 
do Kamenice. Trasa 12 km. Vedou: Peterhansovi
6.7. – Třešť – dřevořezání – NS. Odjezd vlakem v 6.48 h. 
do Jezdovic. Trasa 9 km. Vedou: Kohoutovi
10.7. – Cestami mého mládí. Odchod od restaura-
ce Vysočina – Žižkov II. v 8.00 h. Trasa 10 km. Vede: 
J. Stehnová
13.7. – 38. Bedřichovská 50. Trasy: pěší 15–50 km, cyk-
lo 30–100 km. Start: 6.00 h. sportovní hala Sokolovská 
122, Jihlava. Kontakt: Jiří Fuxa, Gorkého 3, Jihlava, tel. 
721 686 563, www.kctbedrichovjihlava.estranky.cz. 
Odjezd vlakem v 8.05 h. do Jihlavy.
17.7. – Kolem Nového Města na Moravě. Odjezd 
vlakem v 6.49 h. do Nového Města n. M. s přestupem 
ve Žďáře n. S. Trasa 15 km. Vedou: A. a J. Hladkých
20.7. – Jarmark na Veselém kopci. Odjezd vlakem 
v 8.07 h. do Vítanova. Trasa 12 km. Vedou: Kohoutovi
24.7. – Mokrá vycházka. Odjezd vlakem v 8.05 h. do 
Skleného nad Oslavou. Trasa 12 km. Vede: Z. Kohout
27.7. – Rozhledna Bára. Odjezd vlakem v 8.07 h. do 
Hlinska s přestupem do Slatiňan. Trasa 10 km. Vede: 
J. Stehnová
31.7. – Z Polné do Skrýšova. Odjezd busem z terminálu 
č. 4 v 8.15 h. do Polné. Trasa 10 km. Vede: L. Kocma-
nová
3.8. – 25. Léto v Železných horách. Trasy: pěší 7, 15, 
25, 35, 50 km, cyklo – 20, 40, 80 km. Start od 6.00 h. 
hostinec „U Štefana“ v Sobíňově. Kontakt: Bc. Ondřej 
Starý, 582 62 Sobíňov 239, tel. 607 038 954, e-mail: 
staryondrej@gmail.com, www.obecsobinov.cz. Odjezd 
vlakem v 8.07 h. do Sobíňova.
5.8. – Informační schůzka pro účastníky pobytového 
zájezdu do Beskyd. Schůzka se koná v 16 h. v restauraci 
ve Sportovní hale na Ledečské ul.

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.)
2.7. – Z Lipnice do Okrouhlice. Odjezd busem z ter-
minálu č. 10 v 8.25 h., Humpolecká v 8.29 h., Lipnická 
v 8.31 h. do Lipnice n. S. Trasa 8 km. Vedou: Špačkovi
9.7. – Kutná Hora. Odjezd vlakem R 8.00 h. do Kutné 
Hory. Trasa 7 km. Vedou: Peterhansovi
16.7. – Hlinecké lomy. Odjezd vlakem v 8.07 h. do Ví-
tanova, Trasa 8 km. Možnost koupání (plavky s sebou). 
Vede: L. Kocmanová
23.7. – Kolem Skalísek. Odjezd busem z terminálu č. 15 
v 6.35 h. do Rozkoše. Trasa 7 km. Vedou: Peterhansovi
30.7. – Podle Perlového potoka. Odjezd busem z ter-
minálu č. 10 v 8.25 h. do Krásné Hory – hřbitov. Trasa 
6 km. Vede: Vl. Doležalová
6.8. – Ke Štěnici. Odjezd vlakem v 6.49 h. do Hamrů n. 
S. Trasa 7 km. Vede: J. Kohoutová

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z HB. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.

Cyklistické vyjížďky
Pravidelné čtvrteční cyklistické vyjížďky do okolí města. 
Návrat vždy do HB. Sraz v 16 h. u rozcestníku cyklotras 
u kina Ostrov. Vedou: L. Rasocha, J. Rosecký a J. Rek

Změna programu všech akcí vyhrazena.



Kulturní kalendář 2/2018

24 Havlíčkobrodské listy


